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$ AKY MAS" LONDONUI
MASKVA, DANCIGAS, PA­
RYŽIUS, LONDONAS, VAR­
ŠUVA, TOKIO, BERLYNAS 

Europos diplomatai nepa­
prastu smarkumu skraido iš 
sostinės į sostinę. Telegrafo 
agentūros užpildo viso pasau­
lio spaudos puslapius įvairiau­
siais spėjimais. Čia užtikrina, 
kad Londonui ir Paryžiui nu­
sileidus baigiama susitarti su 
Maskva, kad į demokratinių 
valstybių bloką įstojo Rumu­
nija su Lenkija, kad USA ren­
giasi pažabot japonus ir vokie­
čius su italais, kad jau tikrai 
bus aplaužyti ragai agreso­
riams Europoje, Afrikoje ir 
Azijoje.

Vokietijos prekybos misija 
siūlanti patogias biznio sąly­
gas Maskvos vyriausybei; iš 
to vėl daromi spėjimai, būk 
Stalinas greičiau susitars su 
Hitleriu, negu su čamberlai- 
nu, nes nė Sovietų, nė Trečio­
jo Reicho oratoriai vieni kitų 
daugiau nepuola. O Sovietų 
spauda nesigaili karčių kriti­
kos žodžių Londonui.

Iš Berlyno jau patiestas 
knatas link Dancigo parako 
bačkos. Dancigas paverstas 
vokiškų „savanorių“ stovykla. 
Lenkija taipgi yra pasiryžusi 
fibandyti visų savo karinių pa­
jėgų dalis. Europos padangė­
je susikoncentravo tiršti kari­
nio ūpo rūkai, kurių sprogimas
kiekvieną valandą gali virsti 
civilizaciją įtaikinančiu karu. 
Kraujas ir liepsnos žada vėl 
pakeist Europos žemėlapį.

Lietuvoje jaučiama didelis 
•usirūpinimas. Tautos vienin­
gumas reiškiasi ne vien spau­
doj, bet ir gyvenime. Ir mes 
išeiviai jungkimės ir budėki­
me savo tautos laisvės sargy­
boje, nes mūsų parama labai 
greit gali būti vėl reikalinga 
Lietuvai, kaip kad ji buvo le­
miama ir pravarti prisikeliant 
mūsų tautai iš šimtmečių ver­
govės ir 1914 — 1919 metų 
karo griuvėsių.

SOVIETŲ AMBASADO­
RIUS TARĖSI SU ROOSE- 

VELTU
Ilgesnį negu kuomet nors 

anksčiau pasitarimą su USA 
prezidentu Rooseveltu 30 - 6 - 
39 Vašingtone turėjo SSSR 
ambasadorius C. A. Oumans- 
kis. Po to Maskvos valdžios 
atstovas tarėsi su USA u. r. 
ministeriu Hull, kuriam pa­
reiškė, kad yra sužavėtas USA 
vyriausybe. 5-7-39 Ouman- 
skis išvyko į SSSR porai mė­
nesių atostogų.

PRADŽIOS MOKYKLŲ 
TURTAS

Šiais metais visos Lietuvos 
pradžios mokyklos turėjo tur­
to už 41.314.704-Lt.: nekilno­
jamojo turto (žemės ir namų) 
•— už 33.489.053 Lt. ir kilno­
jamojo turto (inventoriaus, 
knygų ir mokslo priemonių) — 
Už 7.825.651 Lt.

Šiais metais 2.316 pradžios 
mokyklų turi knygynėlius. 
Knygynėliuose yra 910.407 
knygų. Kiekviename knygynė­
lyje yra vidutiniškai po 393 
knygas. Knygų vertė 2.530.- 
098 Lt.

— Lietuvos vyriausybė kra­
što apsaugos ministerijos iš­
laidų sąmatą sekantiems me­
tams sumažino 7 su puse %.

Argentinos respublikos prezidentas Dr. Roberto M. Ortiz su savo sekretorium ir ministerial* »avo 
darbo kabintete Casa Rosada.

SOVIETU VALDŽIA ŠELPIA BULGARUS
DEL KAPITALO VARŽYBŲ 

KENČIA DARBININKAI 
Daugelis Argentinos fabri­

kų paliuosavo didelį skaičių 
darbininkų. Paliuosuojant pa­
sakoma, kad tik suspenduoja­
ma. Mat kapitalistai kovoja 
prieš Argentinos vyriausybės 
išleistą darbininkų apsaugos 
įstatymą Nr. 11729, siekdami 
jo panaikinimo.

General Motors kompanija 
23 - 6 - 39 paliuosavo pustre­
čio šimto darbininkų, kurių 
daugelis jau pustrečių metų 
dirba. Buvo pasiūlyta darbi­
ninkams pasirašyti, kad atsi­
skaitoma, bet nė vienas nepa­
sirašė ir nepasiėmė poros die­
nų uždarbio. Kompanija sa­
ko, kad suspenduoja tik mė­
nesiui laiko, kol bus susitarta 
del automobilių dalių impor­
to iš USA.

Išskaityti darbininkai, ku­
rių tarpe yra didelis nuošim- 

Į tis lietuvių, privalo organizuo- 
! tis ir budėti savo reikalų sar­
gyboje.

Jeigu kapitalistai nori ge­
rinti savo interesus ant ir 
taip suvargusio darbininko 
sprando, tat darbininkai tuo 
labiau privalo vieningai kovo­
ti už įstatymą 11729, kad jo 
visi nuostatai būtų pildomi. 
Minėtas įstatymas yra tilpęs 
pernykščiame „A. L. Balso“ 
kalendoriuje.

— Manchukuo SU japonų, o 
Korėja su Sovietų pagalba 
vykina karo veiksmus.

— Rumunija jau sudėjo 25 
milijonus lejų ginklų įsigiji­
mui.

— Buenos Aires miesto val­
dyba 28 - 6 - 39 pranešė mies­
to tarybai, kad ji atsisako nu­
verst obeliską, esantį vidury­
je Av. 9 de Julio ir Corrien­
tes.

SOVIETŲ VYRIAUSYBĖS 
AUKA BULGARAMS

United telegrafo agentūra 
praneša iš Maskvos, kad 2 - 
7-39 Sovietų vyriausybė pa­
siuntė 100.000 levų (Argenti­
nos pinigais sudaro apie 25 
tūkstančius pezų) SSSR am­
basadoriui prie karališkos 
Bulgarijos valdžios, kad jis tą 
Sovietų vyriausybės auką į- 
teiktų Bulgarijos vyriausybei. 
Pinigai įteikti su pageidavimu 
išdalinti juos Rossitsa apskri­
ty nuo potvinio nukentėju­
sioms Bulgarijos gyventojams.

GLORIA MONTEAGUDO 
YRA LIETUVAITĖ

Pereitą sekmadienį, 2 - 7 - 
39 „La Voz del Aire“ radio st. 
transliavo „Ispanų valandą“. 
Klausytojus žavėjo dvi ispa­
nų dainos: Estrellita (žvaigž­
dutė) ir Dime que si (Sakyk 
man kad taip). Jas išpildė 
Gloria Monteagudo, pianu a- 
kompanuojant mūsų žinomam 
pianistui p. I. Bankui. Klausy­
tojai įdomavosi, kas ta švel­
naus sultingo soprano jauno 
balso valdovė Monteagudo? 
Taigi, malonu pranešti skaity­
tojams, kad Gloria Monteagu­
do yra žinoma mūsų balerina 
Genovaitė Paulauskaitė, kuri 
dideliu pasisekimu studijuoja 
dainos meną valstybinėje Ar­
gentinos konservatorijoje. Ir 
dar maloniau pabrėžti, kad ta 
pati Gloria — Genovaitė, kai­
po Lietuvos išeivė, lietuvių 
publikai pirmą kartą sudai­
nuos „Jose Verdi“ teatre Išei­
vių Dieną minint 16 - 7 - 39. 
Tarp kita dainuos lietuviškai 
„Oi greičiau, greičiau“ ir 
„Spaudos valsą“. Pastarasis 
yra I. Banko kompozicija, ku­
ri bus išpildyta pačiam kom-! 
pozitoriui akompanuojant.

DANCIGAS VIRTO KARO STOVYKLA
LENKŲ MIŠKAS JAU PLUK-Į DAUG LIETUVIŲ VA2JUO- 

DOMAS Į LIETUVĄ I JA LENKŲ LAIVAIS
Vlniaus laikraščiai praneša, 

kad jau pradėta į Nemuną ir 
Nerį leisti miško medžiaga, 
kurią Lenkijos miškuose už­
pirko Lietuvos medžio sindika­
tas.

Kaip žinoma, sindikatas bu­
vo užpirkęs apie 90 tūkst. 
ktm. miško medžiagos, bet ka 
dąngi del Klaipėdos prie Vo­
kietijos prijungimo sindikatas 
nepriklausomos Lietuvos teri­
torija neveikia, tai su -lenkais 
sutartis pakeista ir dabar miš­
ką perka „Lietmedis“. Ir per­
ka tik apie 30 tūkst. ktm, nes 
sindikato užpirkto kiekio nega 
Įima spėt nei atgabenti, nei 
apdirbti. Dabar visas užpirk­
tas miškas bus plukdomas u- 
pėmis.

Lenkai sindikatui buvo pri­
gaminę daug miško medžiagos 
tai daugumą tos miško medžią 
gos jau pardavę kt. eksporte- 
riams ir žymiai aukštesne kai­
na, nes miško medžiagos kaina 
pasaulinėje rinkoje paskutiniu 
metu pakilus.

Iš Lenkijos atplukdytą miš­
ką apdirbs br. Kamberių lent- 
piūvėj, kurią Miškų dep-tas 
keleriems metams yra išsinuo­
mavęs.

— New Yorke 28-6-39 
25 m. amžiaus Joe Louis ap­
gynė pasaulinę visų svorių 
bokso čempiono karūną, 
„knock autu“ Toni Galento, 
29 m. amžiaus. Dalyvavo 45 
tūkstančiai žiūrovų.

— Paragvajaus prezidentas 
gen. Estigarribia pereitą sa­
vaitę buvo labai iškilmingai 
priimtas Argentinos sostinėje. 
O vienas „kolega“ ta proga 
Estigarribia pavadino Baldo­
mi™, o Paragvajų Urugvaju­
mi.

„Gdynia — America Lineas 
de Navegación S A“ 1-7-39 
inauguravo savo lokalį buvu­
siose „Condor“ orlaivių bend­
rovės patalpose, Corrientes 
300, (kampas 25 de Mayo) 
Bs. Aires. Inauguracijos proga 
mūsų laikraščio atstovas pa­
tyrė, kad iš Argentinos Euro­
pon vykstančių keleivių skai­
čiuje yra nemažas nuošimtis 
lietuvių.

Naujo tipo Gdynia Ameri­
ka linijos laivai M/S Sobieski 
ir M/S Chrobry, po 11.500 
tonų įrengti labai moderniš­
kai. Jais vykti pigiau ir pato­
giau, negu belgiškais ar vo­
kiškais laivais. Sobieski iš Bs. 
Aires išplaukia 14 - 7 - 39.

—SSSR u. r. komisaras Mo­
lotovas 3-7-39 virš valandos 
tarėsi su Anglijos valdžios de­
legatu Strang, ambasadorium 
Seeds ir prancūzų atstovu 
Naggiar. Tai buvo naujų 
SSSR pasiūlymų įteikimas ir 
atsakymas į anglų bei pran­
cūzų pasiūlymus. Numatomas 
susitarimas.

— Brazilijos lietuvių mokyk 
lų inspektorius Simas Bakšys 
pašalintas iš inspektoriaus vie­
tos, tą vietą DULRui visiškai 
panaikinant. Taipgi sumažin­
tos algos mokytojams.

— Argentinos Saltos terito­
rijoje 30-6-39 buvo jau­
čiamas žemės drebėjimas, ku­
ris tapo užregistruotas Bue­
nos Aires ir La Platos obser­
vatorijose.

— Ispanijoje diktatoriška 
Franko valdžia, sulaužiusi vi­
sus pažadus, kalina ir šaudo 
buvusius respublikos karius ir 
pažangiuosius visuomenės vei­
kėjus.

ARGENTINOS KOOPERA­
TYVŲ KONGRESAS KONS­
TATAVO KOOPERACIJOS 

KILIMĄ ARGENTINOJE 
Pirmą liepos mėnesio šešta­

dienį kas met visose šalyse 
vyksta kooperatyvų kongre­
sai. Argentinos kooperatyvų 
kongrese, vykstančiame Bue­
nos Aires mieste konstatuota, 
kad dabartiniu metu Argenti­
noje veikia 550 kooperatyvų, 
kuriems priklauso 293.908 na 
riai. Bendras kooperatyvų ka­
pitalas Argentinoje siekia 
43.302.950, o apyvartos per­
nai padaryta ? 131.313.200.

Argentinoje veikia 138 že­
mės ūkio kooperatyvai, 72 
maisto produktų, 63 elektros, 
33 apdraudos, 45 kreditų, 78 
pienininkystės, 20 vatos, 13 
žerbos ir tabako auginimo, 29 
vyno, vaisių ir daržovių ir 59 
įvairių kitų sričių kooperaty­
vai.

Kongrese buvo pasmerkti 
tokie kooperatinės idėjos ken­
kėjai, kurie nesusipratėliams 
pardavinėja pajus, paskui iš­
eikvoja pinigus ir operuoja 
visiškai jokios vertės neturin­
čiais pajais. Argentinos koope 
ratyvų sąjungai jie nepriklau­
so.

Visame pasaulyje dabar 
veikia 722.900 kooperatyvų 
su 160.609.919 narių.

— Buenos Aires miesto ta­
rybos rūmuose liepos 4 d., 
pasibaigė agrarinis kongre­
sas, kuriame dalyvavo apie 
600 atstovų.

BOMBŲ EKSPLOZIJOS SEP­
TYNIOSE ANGLIJOS STO­

TYSE
Derby, Leicester, Birmin­

gham, Staffora, Nottingham, 
Leamington ir Coverty Angli­
jos geležinkelių stotyse 2 - 7 - 
39 sprogo bombos, padaryda­
mos didelius materialius nuo­
stolius ir sužeisdamos kelioli­
ka žmonių. Keliose stotyse 
sprogimus pasekė gaisrai. 
Bombos buvo siunčiamos ba­
gažu.

Policija tiria, ar čia subma- 
rinų skandintojų darbas, ar 
patys anglai sprogdina stotis, 
protestuodami prieš Čamber- 
laino atžagareivišką politiką.

— S. L. Amerikoje paauka­
vo 300 dolerių iš Klaipėdos 
krašto pabėgusių lietuvių šel­
pimui.

— Air France mus prašo 
pranešti, kad siunčiami oro 
paštu laiškai Europon turi būt 
priduodami Centraliniame Bs. 
Aires pašte ne vėliau 21 vai. 
šeštadieniais. Priduodant oro 
paštu laiškus bile kuriame paš 
to skyriuje ar bile agentūroje, 
reikalingas priduoti kelioms 
valandomis anksčiau. Šios ben­
drovės orlaiviai išskrenda 
kiekvieno sekmadienio rytą. 
Vokiečių kompanijos Condor 
išskrenda ketvirtadieniais.. 
Lietuvą pasiekia per 6 dienas 
ir kainuoja $ 1,45.

— Lietuvos žydų šeimos 
dukra, p-lé Julia Druskas, (ku 
rios paveikslas tilpo „EI Mun­
do“ ir kitų laikraščių skiltyse) 
dalyvaudama vienuoliktose P. 
Amerikos lengvosios atletikos 
pirmenybėse Peru sostinėje 
Lima 28 - 5 - 39, kaipo Argen­
tinos moterų bėgikių atstovė, 
laimėjo pirmą vietą.

Sekmadieny, liepos 16 d., visi eina „Jose Verdi“ teatrail, 
kur „Argentinos Lietuvių Balsas“ rengia grandiozinį ir tradicinį „Išeivių Dienos“ minėjimą visiems išeiviams. Programoje dalyvauja žymiausios mūsų išeivijos meno pajėgos: Povi­
las Rutkus, Leonas Mažeika, Olga Šimaitytė, A. Šimaitis, Genovaitė Paulauskaitė, A. Iešmantą, J. Ceitelis, I. Bankas, J. Želionis, E. Orlovas ir kiti menininkai, kurie ypatingai gražia 
programa pagerbs Didžiųjų Išeivių Dariaus ir Girėno atminimą. Broli ir sesute, ateik! Del lietaus nesuspenduojama. Nemokamas įžangos kuponas telpa sekančiame A. L. Balso Nr. 
Po programos įvyks visų išeivių draugiškas pasižmonėjimas. Galingas orkestras. Buenos Aires ir visų aplinkinių miestų lietuviai išeiviai ir čiagimis lietuvių išeivių jaunimas suvažiuoja 
j „Jose Verdi“ teatrą, kad didingu aktu broliškai paminėti visos lietuvių išeivijos tą dieną minimą Išeivių Dieną. Būkime visos ir visi, kaip vienas tą dieną „Jose Verdi“ teatre.
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argentinos iiCTuvm.., 
BALS AS

Bs. Aires, Liepos 6 d., 1939

TRYŠKIEČIŲ 
ATSIŠAUKIMAS

Po penkių metų kovos su 
tamsybės apaštalais, 1937 m. 
tryškiečiai laisvamaniai gavo 
leidimą (Nr. 2570) viešai 
veikti. Tų pačių metų liepos 
mėnesio 10 d. tapo paduotas 
prašymas apskrities viršinin­
kui, kad leistų steigti laisvuo­
sius kapus. Nepaisant kunigų 
ir davatkų pastangų, leidimas 
laisviesiems kapams steigti 
gautas spalių 13, 1938.

Dabar kunigai baisiai tero­
rizuoja mirusių laisvamanių 
gimines, o apskrities viršinin­
kas neleidžia laidoti laisvama 
nių kapuose, kol jie nebus ap­
tverti. Laisvamaniams pri­
klauso smulkūs ūkininkai ir 
darbininkai. Jiems trūksta iš­
galės kapams aptverti. Del to 
tryškiečiai laisvamaniai atsi­
šaukia į visos Amerikos lietu­
vius, prašydami jiems pagel­
bėti laisvuosius kapus aptver­
ti.

Tryškiečių laisvamanių or­
ganizacijos prašomi, šiuomi 
raginame „A. L. Balso“ skai­
tytojus Argentinoje, Urugva­
juje ir kitose Amerikos daly­
se paremti kultūrinį tryškie­
čių darbą. Laisvamanių Etinės 
kultūros Draugijos Tryškių 
skyriaus pirmininkas P. Kaz­
lauskas, sekretorius J. Baga- 
yįč.ius. Adresas; Pranas Kaz­
lauskas, LEKD sk. pirm., Pa- 
balvės kaimas, Tryškių paš­
tas, Šiaulių apskritys.

MOTERŲ TALKA
Naujoji „Moterų Skyriaus“ 

redaktorė „Naujienose“ yra 
menininkė ir dainininkė po­
nia Nora Gugienė. Apart jos 
straipsnių „Motinos Dienos“ 
minėjimo proga ten rašo Ma­
ria F. Jokubynienė. Pr. Lapie­
nė, Suzanna Viliutė, Stasė 
Vagdaraitė, E. Šioltė, Ruta, 
Barbora Gurskienė, Veronika 
Faiza, Aldona Liutkevičiūtė, 
Onytė J. Galiūtė, L. Narmon- 
taitė ir kitos USA lietuvės, lie­
tuvių pažangiosios spaudos 
bendradarbės.

Malonu pastebėti, kad Mo­
tinos Dienos minėjime priedas 
išėjo 8 puslapių, kurių vienas 
parašytas anglų kalba apie lie 
tuvius ir Lietuvą.

Argentinos lietuvaitės, ka­
da Jūs pasiroldysite su savo 
plunksna?

Gimnazijos klausimas
Brazilijos lietuviai pedago­

gai kelią klausimą lietuvių 
gimnazijos steigimo Sao Pau­
lo mieste. Mat šešiose lietu­
viškose pradžios mokyklose 
ten mokosi apie 600 mokinių. 
Kąs met jas baigia keletas de 
šėtkų lietuviukų. Tik labai ne­
turtingų šeimų vaikai neišga­
li siekti vidurinio mokslo, o ei­
nanti į gimnazijas, didžiumo­
je, patenka i valstybines.

Anglai, prancūzai, Šiaurės 
amerikiečiai ir kitos kultūrin­
gos tautos turi savas gimna­
zijas Brazilijoje, taip kaip Ar| 
gentinoje ir kitose Pietų Ame 
rikos valstybėse. Yra draugi­
jų ir privačių asmenų išlaiko­
mų gimnazijų, kuriose moks­
las atseina brangiau negu vals 
tybinėse, bet ir programa, di­
džiumoje atsitikimų, platesnė, 
ypatingai svetimų kalbų ir 
praktiškos žinijos atžvilgiu.

Kadangi Brazilijon, ačiū ne 
mokamai kelionei, didžiumoj 
lietuviai atvyko su šeimyno­
mis, tat ir lietuviškų mokyk­
lų skaičius yra didesnis. Ten 
ir gimnazijos klausimas jau 
pilnai pribrendęs. Gi Argenti­
non ir Urugvajun visi lietu­
viai suvažiavo savomis lėšo­
mis: Atvykę vyrai, atsikvies- 
davo žmonas ir vaikus. Di­
džiuma taip atsikviestų vaikų 
jau yra peraugę pradžios mo­
kyklos amžių, čia — Argen­
tinoje ir Urugvajuje, — ypač 
Argentinoje, didžiausią pra­
džios mokyklų mokinių skai­
čių sudaro ne Lietuvoje gimę 
lietuviukai, bet čia susikūru­
sių lietuvių šeimynų vaikai. 
Vien Argentinoje bent pora 
tūkstančių tokių lietuviukų 
lanko Argentinos valstybines 
mokyklas ir tik apie šimtas 
mokosi lietuviškose mokyklo­
se.

Jau bus pora metų, kaip 6 
skyrių mokyklos išleidžia po 
keletą desėtkų lietuviukų, ga­
linčių stoti į gimnazijas, licė­
jus ir speciales vidurinio mo­
kslo mokyklas. Šiais metais 
pradedant, baigiančių šešis 
skyrius lietuviukų skaičius žy 
miai padidės.

Taigi jau ir Argentinoje 
bręsta lietuviškos gimnazijos 
steigimo klausimas. Būkime 
pasiruošę tą klausimą taip iš­
spręsti, kaip tatai tinka kul­
tūringos tautos išeiviams.

Parašykite apie atsitikimus 
iš Jūsų kolonijos.

VILIOJA LIETUVIUS
Kada Vokietija okupavo 

Klaipėdos kraštą, kun. Miro­
no valdžia išsiuntinėjo užsie­
nių lietuvių spaudai telegra­
mas, kuriose aiškino, kad 
„Lietuva nusikratė bereikalin 
go balasto“ ir kad Vokietija 
duos Lietuvai laisvą zoną Klai 
pėdos uoste.

Greit po to Mirono kabine­
tas sugriuvo.

Lietuvos u. r. ministeris 
Urbšys pasirašė naują preky­
bos sutartį su Vokietija dviem 
metam ir „dėl sveikatos nusil­
pimo“ pasitraukė trijų mėne­
sių atostogoms.

Naująja sutartimi vokiečiai 
duoda Lietuvai dvi laisvas zo­
nas Klaipėdos uoste ir apsi­
ima pastatyt naują uostą Lie­
tuvai už poros kilometrų nuo 
Klaipėdos. Tuomi vokiečiai 
nori prisivilioti Lietuvos eks­
portą ir iš to pelnyti, kadangi 
užplūdus alkaniems naciams 
Klaipėdos kraštą, jame prasi­
dėjo badas.

Vienok tokis vokiečių „ge­
rumas“ reiškia ne ką kitą, 
kaip tik žabangas Lietuvai. 
Begalinis bičiuliavimasis su 
vokiečiais gręsia Lietuvos ne­
priklausomybei.

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUN­
GA PAVERSTA KARIUO­

MENĖS ATSARGA
United telegrafo agentūra 

praneša iš Kauno, kad nuo 
25 - 6 - 39 Lietuvos Šaulių 
Sąjunga tapo paversta regu- 
liarinės Lietuvos kariuomenės 
atsarga. Nuo dabar minėtoji 
organizacija bus absoliutinė­
je kariuomenės vadovybėje.

Tą dieną 25.000 šaulių pa­
rodavo Kaune. Paradą stebė­
jo —sako United— preziden­
tas Smetona ir Lietuvos ka­
riuomenės viršininkai.

Kauniečiai ta proga sumili- 
tarintai Šaulių Sąjungai pa­
aukojo 2.000 šautuvų, 50 kul­
kosvydžių ir 2 aeroplanus.

NEPAISANT BERLYNO PA­
ŽADŲ, KLAIPĖDOS KRAŠ­
TE UŽDARYTOS VISOS LIE­

TUVIŲ MOKYKLOS
„XX Amžius“ praneša, kad 

nuo to laiko, kai vokiečiai už­
ėmė Klaipėdos teritoriją, jų 
valdžios organai uždarė visas 
lietuviškas privatines mokyk­
las, būtent, 50 pradžios mo­
kyklų, 40 darželių ir tris gim­
nazijas, o taip pat visas lie­
tuvių valstybines mokyklas. 
Nežiūrint iškilmingų Berlyno 
pažadų, nė viena lietuvių mo­
kykla nebuvo atidaryta. Prie­
šingai, vokiečių valdžios or­
ganai daro nuolatinį spaudi­
mą lietuviams mokytojams ir 
jaunimui, kad nereikalautų a- 
tidaryti lietuviškų mokyklų.

ĮSTEIGTI SAVANORIŲ DAR­
BO BATALIJONAI LIE­

TUVOJE
„La Nación“ 21-6-39 pa­

talpino Havas telegrafo agen­
tūros pranešimą iš Kauno, ku­
riame sakoma, kad Lietuvos 
vyriausybė įsteigė savanorių 
darbo batalijonus. Tos naujos 
žinybos nariai pirmoje eilėje 
bus vartojami naujų geležin­
kelių linijų statybai, kad tuo­
mi pakelti ekonominę šalies 
plėtotę.

Reikia manyti, kad šie 
„darbo savanoriai“ yra kuria­
mi Sovietų Rusijos ir Vokieti­
jos pavyzdžiu.

OKUPUOTOS LIETUVOS 
MIŠKAI PLAUKIA LIE­

TUVON
Birželio 17 ir 19 d. į Kau­

ną atplaukė lenkų miško sie­
liai, kurie plukdomi vandens 
keliais. Iki administracinės li­
nijos sielius atplukdė lenkų, o 
Kernavėje ir kituose (prie 
Nemuno ir Merkio esamuose 
punktuose) juos perėmė ir at­
plukdė į Kauną lietuviai - sie­
lininkai. Lenkų miškas bus ap­
dirbamas Kaune Lietmedžio 
ir mišku departamento išnuo­
motose lentpjūvėse.

SVEIKATA PARODOJE
Pasaulinėje New Yorko pa­

rodoje dirba 30 slaugių, ku­
rios su moderniškiausiais X 
spindulių aparatais tikisi pa­
tarnauti 40.000 ligonių. Ma­
noma, kad porą desėtkų mo­
tinų teks priimti gimdant. 
„Žmogaus Palociuje“ visiškai 
nemokamai kiekvienas lanky­
tojas gali nusitraukti savo 
plaučių paveikslus.

Parodoje randasi šešios 
pirmosios pagalbos stotys, 5 
sanitarijos departamento au­
tai ir gydytojai.

Lankytojų patogumui yra 
dar viena naujanybė: tėvai, 
atėję su vaikais, savo vaikus 
gali palikti kaip bagažą, gau­
dami specialę kvitą. Jie pabū­
na slaugių ir gydytojų priežiū 
ęoj. Išeinant, tėvas ar motina 
paduoda cedelį ir gauna at­
gal savo vaiką.

Parodoje nuolat dirba 5000 
darbininkų, kurie visi yra į- 
čiepyti nuo rauplių.

IR TEN SKUNDIKAI
Visuotinu Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje narių bal­
savimu tapo nutarta tos did­
žiausios pasaulyje lietuvių fra 
ternalinės organizacijos cent­
rą iš New Yorko perkelti į 
Pittsburghą, kaipo į pato­
giausią centrą USA lietuvių 
kolonijoms. Faktinai, S. L. A. 
ir gimė Pennsylvanijoje.

Bet tautininkų kontroliuoja 
ma S. L. A. 7-to apskričio val­
dyba, per savo pirmininką 
Miką Kuprį ir sekretorių Juo­
zą Maceiną pakartotinai rašo 
skundus Pennsylvanijos vals­
tijos apdraudos komisijonie- 
riui. Skundai įtaria Pildomą 
Tarybą bereikalingų išlaidų 
daryme ir nori, kad centras 
būtų perkeliamas į Wilkes Ba 
rre, Pa.

Visa pažangioji USA lietu­
vių spauda piktinasi daromo­
mis bereikalingomis išlaido­
mis Susivienijimui.

Skaitykite Knygas Iš Balso Knygyno

ŽIDIKUOSE SIAUTĖ 
AUDRA

Birželio 18 d. Židikuose ir 
apylinkėje pakilo tokia dide­
lė audra, kad nuo stogų lėkė 
skiedros, lūžo šakos ir me­
džiai. Daugiausia nukentėjo 
Židikų priemiestis. Senieji 
trobesiai visai nugriauti, ke­
liems nukelti stogai, išversta 
daug vaismedžių. Apylinkės 
ūkiuose smarkiai suplukti ru­
giai. Panašių pranešimų apie 
audros padarinius gaunama ir 
iš daugelio kitų vietų.

— Kaune lankėsi Hoolyvu- 
do filmų artistai Mary Pick­
ford ir Buddy Rogers. Jiedu 
birželio pabaigoj lankė Rygą 
ir Varšuvą.

— Lietuvoje projektuoja­
ma įvesti mokestis viengun­
giams ir bevaikėms šeimoms.

LIETUVOJE PER 4 MĖNE­
SIUS GIMĖ 19.312 KŪDIKIŲ

Per 1939 m. balandžio mėn. 
visoje valstybėje buvo 1.463 
jungtuvės, gimė 6.437 kūdi­
kiai, mirė 2.716 asm. ir priau­
go 3.721 asm. Iš viso per 1939 
m. pirmus 4 mėnesius buvo 
7.832 jungtuvės, gimė 19.312 
kūdikių, mirė 13.724 asm. ir 
priaugo 5.588 asmenys.

— Kaune steigiamas Hipo­
tekos bankas su 3 mil. lt. ka­
pitalo, kuriuo bus remiama 
mūrinė statyba.

—- Klaipėdoje 15-6-39

BITĖNŲ SUJUNGIMAS IR 
BAUDŽIAVOS ATNAUJI­

NIMAS KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

Visi trys Bitėnų kaimai, bū­
tent: Bitėnai. Bitėnų Užbijai 
ir Bitėnų Šilėnai, sujungti į 
viena kaimą. Dabar kaime pra 
sidėjo šienapiūtė. Kai kurie 
mažesni ūkininkai eina „bau- 
džiavon“ į Naudvarį prie Ra­
gainės. nes už tam tikrą dar­
bo dienų skaičių gaūna nusi- 
šienauti sklypą dvaro pievų. 
Pasakymas jog reikia eiti į 
baudžiavą vra dar užsilikęs iŠ 
senų laiku ir bitėniškių dar ir 
šiandien tebevartojamas.

— Birštone, nupiginus kai­
nas. 2.000 vasarotojų naudo­
jasi gydomais šaltiniais.

— Lietuvos Šauliu Saiumra 
nusipirko du naujus lėktuvus 
iš Vokietijos.

— Kaunas Birželio 15 d. 
Vilniaus ir Baranovičių radi- 
iofonai nirma karta perdavė 
iš Vilniaus lietuviška koncer­
tą. vilnietės lietuvaitės Elviros 
Palevičiūtės fortenijono reči­
talį iš lietuviškų kompozitorių 
kūriniu.

— Kaunas. I Klaipėda jau 
nradeda plaukioti Lietuvos 
garlaiviai ir baidokai Nemu­
nu. kurie iš Klaipėdos uosto 
vabena i Kauna anglių trans- 
nortus ir kitokias sunkesnes 
prekes. Taip pat iš Klaipėdos 
i Kauna dažniau nradeda at-

BAISI AUDRA MARIJAM­
POLĖJ IR KITOSE LIETU­

VOS VIETOSE
Birželio 17 ir 18 d. įvairio­

se Lietuvos vietose siautė ne­
paprastai smarki audra. Mari­
jampolėje audra truko tik 5 
minutes, bet buvo tokia dide­
lė, kad nuplėšė daug namų 
stogų, išmušė langus, išlaužė 
tvoras, išvertė daug medžių ir 
nudraskė šakų. Žmonės pani­
kos pagauti, nežiūrint, kad lie 
tus pylė, kaip iš kibiro, bėgo 
iš namų. Tokios audros čia 
niekas nepamena. Šiaulių mie­
ste staiga užėjusi nepaprastai 
smarki audra išvertė kelis šim 
tamečius ąžuolus, daugelis 
ąžuolų ir kitų medžių nulauž­
ta tiesiog per kamienus. Elek­
tros apšvietimas visame mies­
te nutrauktas. Audra užėjo 
netikėtai ir praėjo per keletą 
minučių, todėl miesto sode už­
tiko žmonių, kurie paskubo­
mis pasislėpė po medžiais. 
Vienas medis virsdamas mirti 
nai sužeidė po juo stovėjusį 
19 metų 
Griūvant 
kuriame 
slėpusių 
žeistas 13 metų mokinys Bloš­
kia. Senosios bažnyčios stogas 
dengtas čerpėmis po audros 
atrodė lyg rėtis, nes daugybę 
čerpių audra išplėšė ir nubloš­
kė žemėn. Laimei žmonių ar­
ti nepasitaikė. Daugelių namų 
stogai nuplėšti ir sugriauti iki 
pamatų. Berčiūnų kurorte taip 
pat padaryta nuostolių. Nu­
kentėjo kelios vasarinės ir 
miške išversta daug medžių

— Eiguliuose per Nerį pro­
jektuojama statyti tiltas. Ties 
Kaunu per Nėrį jau yra Vi­
leišio vardo tiltas, o per Ne­
muną ties Kaunu yra šie til­
tai: Vytauto/Didžiojo, Pane­
munės ir žaliasis arba Gele­
žinkelio tiltas.

— Lietuvoje Petrikas 
bendrove rengiasi statyti 
džiulį faneros fabriką.

vaikiną Nagrockį. 
gyvulių pavilijonui, 

taip pat buvo pasi­
žmoniu, sunkiai su-

su
di-

VOKIEČIŲ VARTOJAMA 
PRIEVARTA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE NETURI RIBŲ 
Kai kurie mūsų muitinės 

valdininkai paliko Klaipėdos 
krašte. Dabar iš palikusių ke­
letas laikinai yra gavę tarny­
bas vokiečių muitinėse ant 
sienos ir eina pareigas sieną 
saugodami su 
Visuose 
teliuose 
silpnai, 
maisto 
negalima, nes maisto produk­
tai uždrausta į turgus vežti. 
Turguose suvežą vien tik dar­
žovių, kurių ir niekas neper­
ka.— Klaipėdiškiai pradėjo 
taisyti kelius. Taisyti varomi 
prievarta ir prie taisymo yra 
po priežiūra. Anksčiau keliai 
buvo taisomi savivaldybių lė­
šomis.

— Palangos burmistrui Dr. 
J. šliupui del senatvės pasi­
traukus, burmistro pareigas 
eina jo padėjėjas Vizbaras.

— Kaunas. Savanorių są­
jungos naujoji valdyba VI. 
15 išrinko savo prezidiumą. 
Pirmininku išrinktas ats. pik. 
Mačuika, I vicepirm. — ats. 
Itn. P. Gužas, II vicepirm. — 
J. Vilušis, sekretorium — J. 
Kalnėnas, iždininku — Matu­
levičius.

— Lietuva šiemet ekspor­
tavo 13.500 tonų linų pluošto 
ir pakulų už 19,4 mil. litų. 
Pernai išvežta už 15 mil. li­
tų. Už 1 kg. pernai gauta po 
Lt. 1.43, šiemet po Lt. 1.44.

— Lietuvos rašytojų sąjun­
ga galutinai nutarė parga­
benti rašytojo Jono Biliūno 
palaikus iš lenkų Zakopanės 
ir palaidoti jo gimtuose Anykš 
čiuose.

— Klaipėdoje mėsa parda­
vinėjama tik sulyg kortelių. 
Nuo kiekvienos kiaulės.Berly­
nas ima mokesčio po 4 mar­
kes. (Kitose Vokietijos daly­
se po 8 markes).

— Kaune padaryta 60 met­
rų filmos iš III Europos krep­
šinio pirmenybių. Rodoma Lie 
t.uvoj ir USA.

— Lietuvoje nuo antros pu­
sės birželio tęsiasi dideli karš­
čiai, tarp 30 ir 35 laipsnių 
Celsijo. Dažnas lietus gelbsti 
augalams, ūkininkai tikisi ge-

1 ro derliaus.

šautuvais. — 
Klaipėdos krašto mies 
turgai 'įvyksta labai 
bet ir juose nieko iš 
produktų nusiprikti

SAU60K TOIOĄ
Pavesdamas mums savo

INDĖLIUS TAUPOMOJOJ KASOJ 
PERSIUNTIMĄ PINIGŲ SAVO 
NAMIŠKIAMS
PIRKIMĄ LAIVAKORČIŲ Į LIETUVĄ
IR ATSIKVIETIMUI IŠ TEN,
nes Tamstos nuolatinis draugas bankas teikia 

Tamstai kaip ir visuomet
PALANKIAUSIAS SĄLYGAS

Lietuvių Skyrius

Lenkija likvidavo savo kon- 1 Plukti klaipėdiškių baidokai.
sulatą, kurį ten buvo įsteigusi 
šių metų pradžioj.

LIETUVOS EKSPORTAS
Per penkis šių metų mėne­

sius į užsienius išvežta už 88 
milijonus 862 'tūkstančius ir 
600 Lt. (pernai už 92 milijo­
nus, 777 tūkstančius ir 800 
Lt., 1937 m. už 78.739.600), 
įvežta už 74.198.80,0 Lt. (per­
nai už 88.516.400 Lt. 1937 m. 
už 75.886.400 Lt.).

— Kauno Maisto bendrovė 
statys naujus šaldytuvus už 
pusantro milijono litų.

— Lietuvos moksleivija bir­
želio 15 d. pradėjo vasaros a- 
tostogas.

— Šventosios uostui gilinti 
sudaryta sutartis su latvių 
bendrove „Vairogas“. Kad 
pagilinti iki 4 metrų, reikės 
iškast ir nuvežt tolyn jūron 
apie 100.000 kubinių metrų 
smėlio.

— Nemune, Neryje, Nevė­
žyje, Šešupėje ir kitose Lietu­
vos upėse, del sauso pavasa­
rio, labai nusekė vanduo. Iš­
dygo salų ir salelių.

— Kaunas. Birželio 15 d. 
Pranas Lubinas išvyko į Vil­
nių, kur apie dvi savaites tre­
niruos lietuvių sporto klubo 
krepšininkus.

Central. Įstaiga Bs. Aires:

Bme. Mitre 234 
kamp. 25 de Mayo

Generalinė Direkcija: Amsterdam (Olandija) 
kamp. Rio Bamba 

Corrientes 1900 

Agencija Buenos Aires:

R A D10 - GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR­
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsitės, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš­

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Pareikalaukite, atvesime apa­
ratą pademonstruot į Jūsų na­
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS 
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires
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M. Šarūnas.

1816-VII-9 —1939
Istorija didžiausias ir tei­

singiausias teismas: niekas 
neužsitarnautai ’nebus pagir­
tas, niekas be reikalo nebus 
pasmerktas.

Tauta be istorijos — tauta 
be idealų, nes nežinodama sa­
vo praeities, negali suprasti 
savo kelio ateičiai.

Bet šiandieninė istorija ne­
rašoma taip kaip penkiasde­
šimt metų atgal, kuomet vi­
sa istorija buvo vien karalių 
norų sąrašas ir dievo valios 
pildymasis. Ne karaliai ir die­
vai kūrė istoriją, bet žmonės, 
kurie ant savo pečių išnešė vi­
są ir todėl šiandien istorija 
pradedama ne nuo viršaus, ka 
ralių, bet nuo apačios —• liau­
dies. Priežastys glūdi ne die­
vo pyktyje ar širdingume, bet 
ekonominėse krašto sąlygose, 
tarpųsaviuose žmonių santy­
kiuose del tų ekonominių są­
lygų pasikeitimo.

Todėl ir apie Argentinos 
nepriklausomybę kalbant rei­
kia atminti to laiko gyvenimo 
sąlygas, kurios diktavo žmo­
nėms ieškoti naujų kelių, nau­
jų politinių teisių, didesnių 
laisvių, kad neuždusti, nepa­
skęsti, bet žengti pirmyn.

Tai nebuvo vieno ar kito 
asmens kaprizas, noras, bet iš 
tisos tautos reikalas.

Ne gegužės 25 d. žengė Ar­
gentina ir visos P. Amerikos 
valstybės pirmą žingsnį į ne­
priklausomybę. Šis judėjimas 
senas, daug jo idealų skelbėjų 
nesulaukė savų idealų įsikūni­
jimo. Jie pamiršti, dargi kitų 
vardai nežinomi, nes juos nu­
stelbė tie, kurie privedė prie 
idealo įkūnijimo, šventi žo­
džiai istoriko Pedro Moncayo, 
kuomet jis prisiminęs, šiuos ne 
žinomus, sako: „Lėtą ir kant­
rų reformatorių darbą veik vi­
suomet nustelbia vėlesnių su­
kilimų ir mūšių garsai. Tiesos 
ir teisės gynėjai, šventos dog­
mos ir laisvės, apaštalai, daž­
niausia pranyksta (kalėjimų 
paunksnėse ar mirties baus­
mės klaikiose vietose. Jų var­
dai palaidojami, jų patarna­
vimai ignoruojami ir jų vaiz­
dą garsenybių paveiksle nu­
stelbia tautos kariškiai“.

Panašiai pas mus šiandien 
knygnešiai ir kiti nustelbiami 
muziejuje kariškių, nors be 
pirmųjų nebūtų buvę antrųjų.

Tas pats ir Argentinoje.
Ar ne liaudis išreikalavo 

Cabildo viešo posėdžio? Ar ne 
Cabildo norėjo apgauti liaudį 
ir vieton pildyti liaudies norą, 
ne tik išrinko pirmos Juntos 
pirmininku buvusį vicekaralių 
Cisneros, bet dargi pasišaukė 
kariuomenės vadus pasitarti 
kaip numalšinti minią susirin­
kusią aikštėje prie . Cabildo. 
Ir tik liaudžiai puolant Cabil­

do duris, Cisnero buvo paša­
lintas ir vieton jo išrinktas 
Saavedra ir kiti, kuriuos pa­
diktavo liaudis.

Cisnero puikiai žinojo, kad 
liaudis jau ne su juo ir už tai 
leidęs sušaukti „Cabildo A- 
bierto“ pareikalavo, kad mi­
nia būtų neleidžiama telktis 
aikštėje.

Ar būtų galėjęs P. Ameri­
kos karo genijus San Martin 
tinkamai paruošti savo karo 
žygį per Andų kalnus, jei ne 
Gūemes Šaltoje suorganizuoti 
gaučiai, kurie savo pasiauka- 
vimu ir nepirklišku patriotiz­
mu buvo siena, už kurios San 
Martin buvo tikras. Gaučius 
buvo analfabetas, bet nesva­
joto jas, jis gerai suprato kas 
yra laisvė ir jai aukojo visa.

O anglų puolimas 1806 m.? 
To laiko valdovas, vyrrey, pa­
bėgo palikęs miestą, bet Bue­
nos Aires liaudis, matydama 
greitą galą ispanų valdymui, 
stojo kaip vienas, kad ispanų 
silpnumu pasinaudoję anglai 
neuždėtų naujų pančių ir ang 
lai buvo išvyti. Ar ne Belgra- 
no su savo liaudies revoliuci­
ne kariuomene pirmas išdrį­
so parodyti pasauliui naują 
vėliavą, kuri turėjo būti būsi­
mos nepriklausomybės simbo­
liu? Buenos Aires valdžia tai 
paskaitė prasikaltimu, bet 
Belgrano kareiviai jai prisie­
kė, nes troško laisvės.

Ir todėl šiandien, švenčiant 
Argentinos nepriklausomybės 
šventę reikia pažvelgti toliau 
ir pro garbingų vyrų bei vadų 
paveikslus pamatyti tikrąjį 
Nepriklausomybės iškovotoją 
— paprastą argentinietį, varg 
šą gaučių, kuris ir šiandien 
turtina kraštą savo darbu iš­
mesdamas pasaulio rinkon mi­
lijonus tonų javų, kailių, mė­
sos pats gyvendamas skur­
džiai.

Ypač šiandien reikia prisi­
minti tuos laisvės idealus ant 
kurių išaugo ši Nepriklauso­
mybė, kurie buvo padėti šios 
Nepriklausomybės pamatu ir 
kuriems žuvus — gali žūti ir 
pati Nepriklausomybė, kaip 
tai atsitiko su Austrija, Alba­
nija ir kitomis tautomis, ku­
rios nukrypo nuo istorinio ke­
lio užbrėžto liaudies krauju.

Bet Argentinos gaučius 
nors pakeitęs savo rūbą ir per­
siuvęs iš batų į alpargatus, tai 
gerai supranta ir šių Laisvės 
ir Nepriklausomybės idealų 
sargyboje visuomet stovės. 
Šalia jo stovime ir mes pasi­
ruošę kiekvieną fašizmo smur­
to žygį nukreiptą prieš nau­
ją mūsų tėvynę atremti, nes 
fašizmo galas — Laisvės sau­
lės patekėjimas iš gintarinių 
Baltijos jūros Kastyčio rūmų 
mūsų Tėvynei — Lietuvai.
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Prancūzijos maršalas Gemelin, apie kurį plačiai kal­
bama kaipo apie būsiantį demokratinių valstybių 
jungtinės sausumos kariuomenės vyriausią komanduo- 
toją, jei pavyks sudaryti bendrą demokratinį frontą.

APIE VISKĄ IŠ VISUR
NEW YORKO MUITINĖ BU­
VO SULAIKIUS MARLENE 

DIETRICH SUKNELES
Laivu „Normandie“ 14 - 6 - 

39 iš New Yorko Paryžiun iš­
vyko garsioji kinematografo 
artistė Marlene Dietrich. Mui­
tinės valdininkai sulaikė 34 di­
deles dėžes jos suknelių, rei­
kalaudami 284.000 dolerių 
mokesčių valstybei nuo jos 
gauto uždarbio. Parodė ir kvi­
tas. Bet kadangi ji pirmiau gy­
veno kaipo reziduojanti sve­
timšalė, o dabar vyksta kaipo 
USA pilietė, tat susidarė mo­
kesčių skirtumas. Del to gin­
čo laivas išplaukė pasivėluo­
damas 40 minučių po to, kada 
Marlene Dietrich sumokėjo 
100.000 dolerių brangenybė­
mis, kaipo garantiją.

ARGENTINOS VALSTYBĖS BIUDŽETAS
Argentinos vyriausybė tik 

ką patiekė kongresui patvir­
tinti valstybinių išlaidų ekono­
miją sumoje $ 29.191.000 šių 
metų biudžete.

Pastebėtina kad Argentina, 
kaip kiekviena kultūringa ša­
lis, daugiau pinigų leidžia liau 
dies švietimui ir moksloi reika­
lams, negu militariniams.

Minėtoji ? 29.191.000 eko­
nomija daroma iš vidaus reika­
lų ministerijos, krašto apsau­
gos, karo laivyno ir kitų pozi­
cijų, neliečiant mokslo, pensi­
jų nė kongreso pozicijų.

Bendros šių metų Argenti­
nos Valstybės išlaidos siekia 
ę 1.019.602.000. Ton sumon

įeina $ 212.243.900 valstybės 
skolų mokėjimai, o likusioji 
suma $ 807.367.100 bus išleis­
ta sekančiai: Mokyklų išlaiky­
mui $ 136.625.100; vidaus rei­
kalų1 ministerijos išlaidos pezų 
135.666.600; teisingumo ir 
švietimo $ 115.457.000; kraš­
to apsaug. $ 111.793.800; pen­
sijos $ 53.000.0000; socialinei 
pagalbai $ 44.166.800; laivy­
nui ? 73.108.100; finansų mi­
nisterija $ 40.267.200; viešie­
siems darbams $ 32.254.600; 
žemės ūkiui $ 29.025.100; už­
sienio reikalų ir kulto $ 9.559.- 
200; valstybės įmokėjimas 
motinystės ir civilinių pensijų 
fondan ? 19.800.000 ir parla­
mento išlaidos $ 6.645.600.

MOTERYS — LAIVŲ KAPI­
TONAI

Sovietų Rusijos moteris Ona 
ščetnina pirmoji visame pa­
saulyje paskirta vandenyno 
garlaivio kapitonu. Dabar ji 
tik 29 m. amžiaus, bet jau turi 
didelę plaukymo praktiką.

Turėdama 16 metų ji stojo 
į jūrų mokyklą Vladivostoke.

1930 m. Ščetnina jau kapi­
tono padėjėja, o 1934 m. jau 
gavo tolimo plaukiojimo kapi­
tono diplomą.

Kasmet Sovietų Rusijoj at­
siranda vis daugiau moterų — 
jūrininkių. Upių laivuose da­
bar Sovietų Rusijoj dirba 
21.974 moterys, o jūrų laivuo­
se — 8.805.

Kita moteris — Antanina 
Sumilina paskirta „Molotov - 
Skriabin“ garlaivio, kuris plau 
kioja Karnos upe, kapitonu; 
Vera Kargopolova — „Soviet“ 
laivo, kuris plaukioja Irtišo u- 
pe, kapitonu; A. Kiša — „Pio- 
ner“ laivo kapitono padėjėju. 
Vien tik Maskvos — Oksko 
baseine upių laivų transporte 
dirba 1011 moterų, jų tarpe 
11 inžinierių ir 19 technikių. 
Per pastaruosius du metus So­
vietų Rusijoj baigė mokslą ir 
gavo darbą 354 moterys, van­
dens transporto inžinierės.

NUSTATYTAS LIETUVIŠKA/- 
SIS RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ ;

RAIDYNAS
Ligi šiol rašomosios mašinė­

lės turėjo skirtingus raidynu?. 
Nors visų tų raidynų pagrindu 
buvo vad. tarptautinis raidy­
nas, tačiau ženklų ir lietuviš­
kų raidžių išdėstymas priklau­
sė daugiausia nuo importuo­
jančios firmos nusistatymo. 
Tokiu būdu mašininkė, gerai 
mokanti rašyti viena mašinėle, 
gavusi rašomąją mašinėlę ki­
tos firmos, turėdavo sugaišti 
nemaža laiko, kol išmokdavo 
rašyti nauja mašinėle. Moder­
nus aklasis rašymo būdas to­
kiose sąlygose buvo labai sun­
ku pritaikinti.

Dabar Kainų tv. įsakymu, 
visų rašomųjų mašnėliių raidy­
nai suvienodinti. Rašomosioms 
mašinėlėms 44, 45 ir 46 myg­
tukais toks privalomas raidy­
nas:

43 mygtukuose raidės ir žen­
klai turi būti išdėstyti:

. / : % “ x
23456789., 
4 Ž E R T Y U I P Į 
ASDŠGHJKLŲĖ 
ZŪCVBNMČFĘ. 
Šitas pagrindinis 43 mygtu­

kų išdėstymas tiks visų rūšių 
mašinėlėms. Likę mygtukai 
(44, 45 ir 46) ir laisvos viršu­
tiniame registre virš skaitme­
nų 4 ir 6 skiriami W, Q ir įvai­
riems ženklams pagal reikalą.

Nuo rugsėjo pirmos dienos 
rašomosios mašinėlės lotyniš­
kuoju raidynu bus leidžiama 
įvežti tik standartiniu raidynu. 
Užsilikusias mašinėles nestan­
dartiniu raidynu leidžiama iš­
parduoti ligi 1940 m. gruodžio 
31 d. Išimtinais atsitikimais 
Kainų tv. gali leisti netaikinti 
šio įstakymo nuostatų.
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Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

(Skaitytojo vardas ir pavardė)

(Skaitytojo parašas)

(Skaitytojo adresas)
Pridedu $ 5,00, kuriuos užrašę mano prenumeratos sąskai- 
ton, prašau prisiųst man Administracijos kvitą viršnurody- 
tu adresu.

Jeigu norite, kad Jūsų gimi­

nės Lietuvoje Jums būtų 
dėkingi, išrašykite jiems 
„Argentinos Lietuvių 

Balsą“.

S K E T A ŠA. M U
Lietuvi» radio technika» 

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pirs negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.

GENIOL
ES MEJOR Y ES

ARGENTINO
ARGENTINOS LIETUVIU SCENA

VIRS 1.000 ŽMONIŲ DALYVAVO BALSIEČIŲ SURENG­
TOSE JONINIŲ IŠKILMĖSE „JOSE VERDI“ TEATRE

Apie 1.000 gražiausios lie­
tuvių publikos ir visi Buenos 
Aires gyvenanti estai (apie 
100) sudarė Joninių Nakties 
iškilmių auditoriją „Jose Ver­
di“ teatre 24 - 6 - 39. Taipgi 
matėsi ir brolių latvių, nors 
tą patį vakarą buvo jų vaka­
ras kitame salione. Taigi „A. 
L. Balso“ drauge su „Estonia“ 
surengtos Joninių iškilmės 
„Jose Verdi“ teatre praėjo la­
bai triumfališkai, didingai pri 
menant Baltijos dukrų tradi­
cijas. Beje, tą patį vakarą 
„Liaudies Teatras“ turėjo sa­
vo parengimą drauge su „blan 
eos rusos“ „Vorwaerts“. „J. 
Verdi“ matėsi Estijos konsu-

riais — Carlos Otero, Daulo 
Vera ir Mario Gravati — savo 
muzikaliu kvartetu gražiai 
patiekė moderniškų Argenti­
nos liaudies dainų, jų pačių 
palydėtų gitarų stygomis. Gra 
žiai lietuviškai padeklamavo 
Genė 'Pilypaitė, jau( pažįsta­
ma mūsų publikai. Duetas „Oi 
dariau, dariau lysveles“ ir 
„Molinis uzbonas“, chorvedžio 
J. Želionio paruoštas iš V. Ba­
nevičienės dr O. Ožinskienės 
pianistui I. Bankui akompa­
nuojant, išėjo labai švelniai ir 
nuotaikingai. Abi dainininkės 
scenoje dėvėjo tautiškus rū­
bus.

Programa prasidėjo punk-
las p. T. Gutman ir Estijos 
garbės konsulas p. F. Halver­
son, pirmasis Lietuvos Pasiun­
tinybės sekr. p. B. Blaveščiū- 
nas ir ministeris p. Jonas 
Aukštuolis, kuriam publika su 
kėlė ovacijas griausmingais! 
aplodismentais, kada progra-| 
mos vedėjas P. Ožinskas dėl 
kojo už atsilankymą visai pubi 
likai ir sveikino Jonus, kuria 
tarpe dalyvavo pats ministi 
ris p. Jonas Aukštuolis.

SpečKaTTTTU-tšpuoštoje teatro 
scenoje, Joninių Nakties vai­
dintojos, vaidintojai, daininin­
kės ir dainininkai pasirodė lie 
tuvių liaudiškai — tautiškuo­
se drabužiuose. Dainos, žaidi­
mai ir vaidyba susilaukė pub­
likos aplodismentų. Vaidino: 
E. Jurgelevičiūtė, A. Matulai­
tytė, M. Deimantavičiūtė, V. 
Vasiliūtė, I. Vaicekėnaitė, E. 
Piščikaitė, Ona Ožinskienė 
(vaizdelio komponuotoja), A. 
Karosas, J. Zavickas, A. Kun- 
gis ir K. Bručas.

Baletas „Estonia“, prof. Al­
mai K. Yodard vadovaujamas 
sužavėjo ir išprusinto meniš­
ko jausmo žiūrovus. Gražiai 
pasirodė baleto solistės Lin­
da Kersten, Inge Ansi ir Mary 
Jansen. Mūsų Genė Paulaus­
kaitė parodė didelės pažan­
gos baleto mene. Genrikas 
Černauskas taipgi susilaukė 
ovacijų už hopaką, o jis su ki­
tais valstybinio vaikų teatro 
„Lebarden“ pirmaisiais akto-

tualiai 22 vai. ir pasibaigė 24 
vai. Pianistas I. Bankas atvy­
ko iš savo orkestro tiesiog į 
„Jose Verdi“ sceną prie pia­
no antrai programos daliai 
prasidedant, o smuikininkas 
J. Ceitelis savo darbą teatre 
Mitre užbaigė kiek vėliau, 
tat lietuviškų ir estiškų liau­
dies dainų rinkinį šie žymūs 
mūsų menininkai išpildė šokių 
pertraukos metu. Griausmin­
gi tūkstantinės publikos aplo­
dismentai lydėjo švelniai grau 
daus Ceitelio smuiko ir Banko 
piano muzikos akordų garsus. 
Tokia rimta programa tai tik­
rai didelio pinigo verta, — 
vienbalsiai kalbėjo publika.

Šokiams griežė „Estonian 
Boys Band“ orkestras, prof. 
A. Vilgo vadovaujamas, ku­
ris, apart to, patiekė keletą 
simfoninių dalykėlių. Galin­
gas garsiakalbis didino or- 
kestro muziką, prie kurios 
linksmos mūsų jaunimo poros 
perpildytame „Jose Verdi“ 
teatro salione šoko iki 4 v. ry­
to.

Už pasidarbavimą laike šio 
parengimo, kuris apart meni­
nės pusės, turi daug svarbos 
Pabaltės tautų išeivijos susi­
draugavimo klausime, padėka 
priklauso klubo „Estonia“ pir­
mininkui ir nariams, o taipgi 
mūsų laikraščio draugams B. 
Boreišai, D. Pociui, K. Vaite­
kūnui, Kašaliams, p-lei Ade­
lei Matulaitytei ir kitiems.

S. K.

LEON FREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600) ; U- T. 54—5415. Bs. A» 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi­
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalių 

vyriausybės nustatyto tarifo.

.^AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA/kAAAAXUWtAAAAAA4*bAAAAAAA4 

¡į IZIDORIAUS DAILYDĖS ¡Į 

{į RESTORANAS IR VIEŠBUTIS (i
d Independencia 2712 — Buenos Aires d
<; (šalia „A. L. Balso“ Redakcijos) d
d Lietuviški barščiai, kopūstai, kepsniai, argentiniškas (į 
J; asado, puchero, bifės. Patiekiama sulyg užsakymų 
(► Lietuviški blynai, košeliena ir t. t. Lovos nuo 50 cnt. į; 
/ Seni ir nauji klijentai kviečiami atsilankyti.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
¡teikia Federalinė» Sostinė» ir
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo ii anksto ir b« 
Btudijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 80,

U. T. 21 - 0265
Calla VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) B». Aire.
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KETURI NAUJI KAPAI
ARGENTINOS IR URUGVAJAUS LIETUVIŲ KOLONIJOSE

GERAŠIRDŽIAI LIETUVIAI 
SAVO AUKOMIS PALAIDO 
JO SENIAUSIĄ URUGVA­

JAUS LIETUVĮ

Montevideo. — Š. m. bir­
želio 9 d. pasimirė seniausias 
Urugvajaus lietuvis, 67 metų 
senelis, Jurgis Meškevičius. 
Velionis kilęs iš Šakių apskri­
ties, gyvenęs Kaune, buvęs 
Šiaurės Amerikoje, vėliau grį­
žęs j Lietuvą iš kur 1928 m. 
atvyko Urugvajum Lietuvoje 
liko žmona ir sūnus. Urugva­
juje gyvenęs labai vargingai, 
del senyvo amžiaus dirbti ne­
bepajėgė, tačiau lietuvių bu­
vo gerbiamas ir šelpiamas. 
Neapleido ir paskutinėse va­
landose. Gailestingos lietuvės 
moterys, užtikusios senelį per­
šalusį begulintį savo kampe­
lyje, nugabeno į ligoninę, kur 
pagulėjęs vos astuonias die­
nas pasimirė.

Kadangi J. Meškevičius pi­
nigų neturėjo (pas jį rasta tik 
du pezai), tad teko rinkti au­
kas jo palaidojimui. Laidotu­
vių tvarkyme daugiausia pasi­
darbavo Petras Evavluckas ir 
Juozas Arbačiauskas „Arg. 
Liet. Balso“ platintojai ir ben­
dradarbiai. Aukų daugiausia 
surinko: K. Kaminskienė, V. 
Radžiūnaitė — Grebliūnienė 
ir A'. Morkevičius. Viso aukų 
surinkta 65 pezai ir 05 c. Iš­
leista graboriui 50 pezų ir gė­
lėms 1,20 p. Kapo papuoši 
mas kaštuos 20 pezų, tai­
gi dar trūksta apie 7 pezų. 
Kiek kas galite, gerieji lietu­
viai, padėkite. Senelis palai­
dotas Cerros kapinėse, kapo 
numeris 68. Laidotuvėse daly 
vavo apie 200 žmonių.

Aukos buvo renkamos pen­
kiais aukų lapais: Pirmu aukų 
lapu rinko A. Morkevičius ir 
A. Kaminskienė, antru — A. 
Vėtą ir V. Radžiūnaitė — 
Grebliauskienė, trečiu ’— P. 
Evavluckas ir J. Arbačiauskas 
ketvirtu — velionies kaimynai 
ir penktuoju lapu rinko V. 
Kvedaras.

O štai čia seka geraširdžių 
aukotojų pavardės: P. Evav­
luckas 2 ROU pezus.

Po 1 pezą aukavo: K. Ka­
minskienė, A. Morkevičius, A. 
Žukelienė, A. Pšijimskis, P. 
Kulis, U. Kužonienė, A. Buš- 
telius, J. Sčesnulevičius, K. 
Černiauskas, S. Bartninkaitis, 
M. Navickas, B. Savickas, P. 
Žiuravičienė, J. Musteikis, 
vieno pavardė neišskaitoma ir 
Vincentas Milgintis.

Po 50 c. aukavo: V. Naru­
ševičius, S. Basilienė, P. Stan­
evičius, J. Kavaliauskas, A. 
Paužys, Jurgaitis, Tienda Fa­
vorita, O. Delrike, A. Pietrila, 
R. Lideika, Gaupuolis, J. Vil­
kas, S. Rakauskas, L. Ribaus- 
kas, J. Rimošaitis, Bronius, A. 
Skeirys, Z. Bagurskienė, K. 
Vilkis, A. Urbonas, J. Kalpo­
kas, J. Aleliūnas, B. Juočius, 
J. Zubrickas, A. žolynas, J. 
Kirkilas, A. Gurskis, V. Krikš 
čiūnas, J. Arbačiauskas, A. 
Kauževičius, A. Bernadišius, 
D. Giedvilas, P. Jasinskas, U. 
Šleivienė, T. Morkevičius, J. 
Makarevičius, O. Klimienė, Na 
žaras, Z. Saladys, K. Lingis 
ir V. Sabaliauskas.

J. Alšauskas 40 c., J. Fran­
kus 35 c. O. Ulevienė, Lente- 
karas, P. Derinčius, O. Debe- 
sienė, J. Diponas, P. Eglinskas 
J. Rey. Andriejus, M. Baliu- 
koniené ir V. Leškevičius po 
30 c.

Po 25 c.: B. Šimkevičius, O. 
Zalatoryté, V. Puzonas, J. 
Grigalevičius, J. Bimbiras, A. 
Giedraitis, A. Kuzmickis, S. 
Ulevas, J. Grigalevičius, V. 
Remušaitis, P. Janulevičius, J. 
Bromošauskas, P. Lapinskas, 
V. Kučinskas, Svetikas. J. An­
driulis, J. Švoba, A. Skorniš- 
kas, L. Bondora ir M. Paške- 
vičienė.

Po 20 c.: V. Kvietkauskas, 
O. Zalatoryté, J. Simonaitis, J. 
Šaltis, M. Vadeikienė, G. Rač­
kauskaitė, V. Grebliūnienė, J. 
Gedvilas, A. Alekna, J. Cer- 
kauskas, P. Grubliauskas, O.

Andriulienė, O. Čeponytė, O. 
Juškienė, P. Švedienė, P. Min­
kevičius, O. Petkauskaitė, V. 
Matuskauskas, A. Gurklys, L. 
Žebraitytė, P. Lašas, P. Vėtą, 
P. Navikas, Ceplinas, P. Kor- 
hutas, Rušėnas, T. Rodríguez, 
A. Kriaučiūnas, P. Šadurskis, 
P. Dragūnas, D. Sadauskienė, 
V. Treigys ir J. Totilas.

K. Baranauskas 18 c., A. 
šliužinas 17 c.

Po 15 c.: J. Bružys, J. Klins 
kas, Neišskaitoma pavardė, 
Salgreo ir M. Bartnikienė. J. 
Januška 12 c. A. Bašinskas 11 
c. Po 10 c.: J. Raugulis, Au- 
gelera, V. Ferra, Aleksiūnai- 
tė, A. Dubauskas, S. Petkevi­
čiūtė, A. Bražiūnienė, A. Lu­
košiūnas, F. Grigas, A. Gas- 
paravičius, J. išimauskaitė, 
Adomas, B. Lazdynas, M. 
Trakimas, A. Urbietis, A. Bud 
reika, N. Malinauskienė, MJ 
Vaištienė, Viktoras, Jankaus­
kas, B. Dulkė, Pinkevičius, Ąn 
tonia, O. Pavilauskaitė, L. Žin- 
klevičiūtė, A. Bružonis, B. 
Švoba ir V. Žukas.

P. 7 c., D. Berkis 6 c., C. žo­
lynas, Jose Bėrus ir Milane po 
5 c. Neišskaitomų 64 c.

Visiems aukavusiems gyve­
nimo audrų išeivijoje mėtyto 
a. a. senelio Jurgio Maškevi- 
čiaus palaidojimui tolimo nuo 
gimtinės Urugvajaus žemėje 
tariu lietuvišką padėkos žodį. 
Jo kapas verčia rimtai pagal­
voti apie gyvenimą visus bro­
lius išeivius.

Juozas Arbačiauskas.

VYTAUTĄ MEKŠRIŪNĄ 
PALAIDOJUS

Berisso. — Birželio 16 d. 
1939, po trijų mėnesių gydy­
mo La Platos Vaikų Ligoninė­
je pasimirė vienintėlis Petro 
ir Elenos Sakalauskaitės — 
Mekšriūnų sūnus a. a. Vytau-

A. a. Vytautas Mekšriūnas, 
mirė Berisse 16 - 6 - 39

tas Mekšriūnas, gimęs Sintau­
tų valsčiuje 1930 Vytauto Di­
džiojo metais. Jau 9 metai 
kaip gyvena Argentinoje Pet­
ras Mekšriūnas, o prieš pus­
antrų metų atsikvietė Argen­
tinon savo žmoną ir sūnų, ku­
ris buvo labai mylimas mokyk 
loję ir lietuvių scenoje kaipo 
gabus deklamuotojas. Mirė po 
vidurių operacijos. Dalyvau­
jant daugybei Berisso lietuvių, 
Vytautas tapo palaidotas La 
Platos kapuose 17 - 6 - 39. Lai 
bus lengva Argentinos žemelė 
gyvenimo sunkumų nespėju­
siam pažinti lietuviukui, kuris 
daug kartų lietuvių parengi­
muose deklamuodavo:

Širdimi meilė kupina, 
Aš gyventi dar norėjau... 
Liūdinčių tėvų draugai, at- 

jausdami taip skaudžią nelai­
mę, papuošė lietuviuko kapą 
daugybe gyvų gėlių vainikų. 
Pasidarbavus draugams Kazi­
mierui Pilkai, Jonui Midliaus- 
kui, Povilui Bernotai ir Kos­
tui Mikelaičiui laidojimui pa­
aukavo šie geraširdžiai Beri­
sso lietuviai:

Po $ 5,00: A. Vezbickienė, 
A. Šeštakauskas ir A. Mozū- 
raitis. Arg. Liet. Tautininkų 
d - ja pep St. Bogužą $ 10,-—-. 
Po $ 3,00: L. Rimavičius, J. 
Midliauskas, V. Preskienė, J. 
Bačkys ir A. Bučys. Pablo Ber 
notas $ 2,50. Po $ 2,00: St. 
Bogužas, Regina, S. Oksas, K. 
Pilka, V. Prakapas ir J. Dab- 
ravolskis. Po $ 1,00: A. Šmi­
tas, M. Žagrakalis, K. Leipus,

Povilas Rutkus ir Leonas Mažeika, visoj Lotynų 
Amerikoj žinomi gladiatoriai, keliaujančio cir­
ko „Kaunas“ vedėjai ir vyriausi artistai. Abu 
šiuos garsius Lietuvos išeivius pamatysime „Jose 
Verdi“ „Išeivių Dienos“ minėjime 16 - 7 - 39.

Paveiksle matome milžinišką elektros stoties ra­
tą Kinijos Hainane, kur upės vandens kritimu ga­
minama elektra tai sričiai. Okupuota japonų.

Paveiksle matom USA karo laivus, koncentruotus jūrų 
bazėje, San Diego, Kalifornijoje. Jie kainavę 150 milijo­
nų dolerių. Dalis šių laivų dabar perdirbama ir siunčiama 
Azijos linkui, pasiruošiant atremti japonų žygius Kinijoj.
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Visi išeiviai eina Išeivių Dienos minėjiman, kuris įvyks
„Jose Verdi“ teatre, 16 - 7 - 39.

KIEK LAIKO MIEGOTI ?
ORGANIZMŲ IR BŪDŲ ĮVAIRUMŲ SVARBA ŽMOGUI

Tai klausimas, del kurio ne­
susitaria net mokslininkai. Tuo 
tarpu kai vieni reikalauja kas­
dien miegui skirti aštuonias 
valandas, kiti šį laiką sutrum­
pina lig keturių su puse valan­
dų. Iš savo kasdienės prakti­
kos tačiau patiriame, kad mie­
go ilgumas priklauso nuo žmo­
gaus būdo ir nuo bendro jo or­
ganizmo stovio. Vienas žmo­
gus nusnūdęs penketą valandų 
jaučiasi guvus ir darbingas, o 
kitas be 8 valandų miego ne­
gali tinkamai pasilsėti.

štai vienas labai ryškus pa­
vyzdys. Aštuoniolikos metų 
gimnazistas ruošiasi egzame- 
nams ir būdamas pirmas mo­
kinys klasėje labai uoliai dir­
bo. Jis nuo ryto lig vakaro at­
mintinai, kaip sakoma, „kalė“ 
matematiką, lotynų kalbą, gra 
matiką. Jis troško savo bran­
dos atestate turėti išimtinai 
gražius pažymius. Bet prieš 
pat egzamenus jis pajuto, kad 
spėjo pavargti ir kad jo jėgos 
baigia išsekti. Gimnazistas 
stengiasi atstatyti pašlijusią 
sveikatą ir pradėjo kasdien il­
gai miegoti. Bet kuo ilgiau jis 
miegodavo, tuo silpnesnis, li- 
guistesnis ir negabus jautėsi. 
Paskui jis pradėjo vis anks­
čiau eiti gulti ir keldavo įvai­
riausiu laiku. Jis tyrinėjo ka­
da jam naudingesnis miegas. 
Netrukus jis aiškiai patyrė, 
kad naudingiausias organiz­
mui miegas esti nuo 7 valan­
dos vakaro lig pusės dvyliktos 
naktį. Jis ėmė reguliariai tuo 
metu miegoti ir jo nervai grei­
tai pasitaisė, jis vėl pasidarė 
guvus, darbingas. Jis laisvai 
išlaikė egzamenus ir gavo pui­
kiausius laipsnius.

Tai buvo Teodoras Štekma- 
nas, kuris vėliau tapo garsiu 
mokslininku. Jis šį savo jau­
nystės atradimą patikrino su 
daugeliu pacientų. Jis vėliau 
dar tvirčiau įsitikino, kad yra 
natūralūs miego laikas, suriš­
tas su saulės judėjimu ir maž­
daug atatinkąntis aukščiau nu­
rodytom ankstyvo vakaro va­
landom, būtent tarp 7 vai. va­
karo ir 12'vai. nakties. To lai­
kotarpio miegas teigiamai vei­
kia į sveikatą ligoniams ir vi­
siems žmonėms. To miego esą 
pilnai pakanka ir žmonėms, 
kurie atlieka ir sunkų fizinį 
ir proto darbą.

J. Trimbila, P. Visockis, A. 
Gasiūnas, K. Janionis, F. 
Ivaškevičius, Francisko, B. 
Žeknienė, K. Kukorius, A. 
Kvedaras, A. R'epečka, M. 
Meseris, M. Deleon, A. Ta- 
moševičius, V. Kaskonas, V. 
Saulėnas, P. Ciučelis, Leonas 
A. Beknis, Z. Juška, Mažeikis, 
A. Dainis, A. Vagulis, J. Gum- 
binas, F. Batvinis, J. Burokas, 
Makaravičius, M. Juškienė, L. 
Rečiūnas, J. Martinkus, A. 
Siperka, M. Paulaitytė, Povi- 
lauskas, K. Plepis, V. Auglis, 
T. Aliukas, J. Putys, J. Kava­
liūnas, A. Skleris, A. Kamins­
kienė, P. Jokimaitienė, Mitam 
bre, A.Jutinskas, K. Mikelai- 
tis, A. Bučys, Garnis, S. Delin- 
kevičius, V. Stundžia, F. Slap- 
šys, J. Jonušis, Dobravolskie- 
nė, S. Beknevičius, J. Abečiū- 
nas, J. Nakutis ir S. Belevičius. 
Po $ 0,50: F. Marcinkevičius,
J. Dipas, A. Gasipūnas, J. Sta 
niulis, A. Jočys, Br. Glemža,
K. Marcinkevičienė, A. šaka­
lys, J. Grižas, A. Petryla, B. 
Ambrozas, J. Vilkonis, J. Ta- 
moliūnas, Salimas, I. N. de Ci­
ro, K. Leipus, T. Dovsonas, A. 
A. Žumbakis, Baltušis, Simana 
vičius, O. Žalnierauskienė, J. 
Gričiūnaitė, ir K. Talackaitė. 
E. Launikonienė ir Dalinda po 
$ 0,60. V. Knopka $ 0,45. B. 
Bubliauskas 8 0,40. Šantaras, 
Groničius ir K. Žeimis po $ 
0,20. Viso labo $ 126,15.

Frigorifiko „Swift“ darbi­
ninkai per mayordomą Mr. 
Walter, jefe Enrique ir kapa- 
tasą Ivaškevičių nupirko gra­
žius gėlių vainikus.

Gilaus liūdesio valandoje 
a. a. Vytauto tėveliai ir dėdė 
Povilas Sakalauskas reiškia 
gilią padėką visiems Berisso

Kai štekmanas pirmą kartą 
viešai pareiškė šią idėją, jis 
išgirdo pašaipos ir paniekini­
mo žodžius. Mokslo žmonės 
vadino tai „beprotiška idėja“. 
Bet mokslininkas toliau tyrinė­
jo šią problemą ir privertė dau­
gelį įvairių profesijų asmenų 
įsitikinti, kad miegotų giliai 
ir ramiai. Giliausia žmonės 
miega, kaip tik jau minėtu na­
tūraliu miego laikotarpiu, bū­
tent iš pat vakaro. Daugelis 
proto darbininkų, stambūs 
pramonininkai, kalnų vadovai, 
fabrikų darbininkai, kuriuos 
tyrinėjo Štekmanas, patvirtino, 
kad iš vakaro pamiegoję 4-5 
valandas jie jautėsi pilnai pa­
ilsėję.

Bet ką gi veikti nuo 12 va­
landos nakties lig ryto? Kas 
turi daug darbo, tam panašus 
klausimas nekils. Žmogus, ku­
ris turi pastovią profesiją la­
bai dažnai turi mėgiamą dar­
belį, kurį dirba „pats sau“. 
Tam darbeliui labai dažnai die 
ną jau nebelieka laiko.

Tiesa, miesto gyventojai sa­
vo miegą reformuoti ne taip 
lengvai gali. Nes miesto žmo­
gus guldamas 7 vai. vakaro 
turėtų atsisakyti nuo teatro, 
kino, koncertų ir panašių pra­
mogų. Bet reikia gi atsiminti, 
kad retai kas vakarą neiną į 
teatrą ar kiną. Vadinas, reika­
lui esant galima padaryti iš­
imtį ir nuėjus į teatrą atsigulti 
vieną vakarą per savaitę vė­
liau. Štekmanas tvirtina, kad 
visi kas jo patarimų paklausė 
jau po kelių savaičių jautė kū­
no ir dvasios jėgų sutvirtinimą, 
išmėginti jo rekomenduojamą 
„natūralaus miego laiką“. Da­
bar jau štekmano niekas ne- 
bevadina bepročiu. Jo atradi­
mas ir mokslo žmonių pripa­
žintas labai rimtu dalyku.

Iš istorijos žinome, kad dau­
gelis žmonių, kurie turėjo di­
desnes pareigas už eilinius 
žmones, miegodavo daug ma­
žiau negu visi kiti žmonės. 
Čia reikia paminėti nelabai se­
nai mirusį Amerikos moksli­
ninką T. Edisoną, kuris nieka­
dos daugiau 4—5 valandų per 
parą nemiegodavo. Patirta, 
kad miegas atstato kūno jėgas 
ir nebūdamas ilgas. Ir viso to 
pasekmės visai nepriklauso 
nuo to, kaip ilgai žmogus mie­
ga. Svarbu, kad atsilsi.

lietuviams atjautusiems mora- 
liai ir materialiai. Taipgi dė­
koja už palydėjimą kun. An- 
driušiui ir argentiniečiui kun. 
Cuello ir kitiems. Mikelaitū.

PAVARGĘS DARBE MIRĖ 
ANTANAS PETRAVIČIUS

Montevideo. — Iš 13 į 14 
birželio mėn. naktį staiga mi­
rė Antanas Petravičius 32 m. 
amžiaus lietuvis, kilęs iš Rad­
viliškio. Velionis prieš 14 me-' 
tų su savo tėvu taipgi Antanu 
Petravičium atvyko į Urugva­
jų. 12 metų išdirbo Ragusci y 
Voulimins metalurgijos fabri­
ke, tapo vielų išdirbystės spe­
cialistu. Buvo geras darbinin­
kas. Ir tą pačią dieną, t. y. 
antradienį birželio 13 dieną 
gana vėlai parėjo iš darbo ir 
Pavalgęs vakarienę kur tai 
buvo manęs eiti, bet nusiskun- 
dęs tėvui būk esąs pavargęs 
ir kad jam skauda kairėjį šo­
ną ir ranką, atsigulė ir dau­
giau nesikėlė, nes tėvas ryte, 
sulyg papratimo padaręs ma­
tės nuėjo jį pažadinti, bet 
kuomet tėvas žadino, sūnus 
jau buvo nebegyvas.

Dalyvaujant dideliam bū­
reliui lietuvių ir šiaip pažįsta­
mų birželio mėn. 14 tapo pa­
laidotas Buceo kapuose.

Velionis paliko nuliūdime 
seną tėvą, 62 m., Urugvajuj 
ir kitus šeimos narius Lietuvo­
je — Radviliškyje.

Lai jam bus lengva Urug­
vajaus žemelė. Urugvajietis.

— Petronėlė Balkauskiená 
pasimirė 20 - 6 - 39. Velionė 
savu laiku gyveno USA. Čia 
buvo gydoma ligoninėje Mu­
niz. Velionės šeimai teškiame 
gilią užuojautą skaudaus liū­
desio valandoje.
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SSSR. Gyvenimas
Mėnesį pasisvečiavęs Sovietų Sąjungoje Lietuvos Rašytojų 
Sąjungos pirmininkas poetas Liudas Gira labai giria Sovietų 
teatrą ir rašytojų gyvenimo sąlygas.— Maskvos Darbininkų 
Klube Gira šoko suktinį.— Vieton „kazačioko“ rusai šoka 
„jabločką“.— Darbininkės skambina pianą, manifestacijos, 

sportininkai, klubai, kurortai ir t. t.
Skyriuje „Menas ir Litera­

tūra“ 3-6-39 „Lietuvos Ži­
nių“ bendradarbis St. Mikalia 
kas taip atpasakoja poeto 
Liūdo Giros įspūdžius iš So­
vietų Rusijos:

Pasienio stotyje Bigosove 
buvo nuodugnus, bet manda­
gus įvažiuojančių patikrini­
mas. Čia noriu pažymėti apie 
tą pavyzdingą tvarką, kurią 
teko pastebėti važiuojant Ru­
sijos geležinkeliais apie 1.600 
km. Važiuojančių traukiniais 
žmonių skaičius labai didelis, 
tačiau nėra to didelio netvar­
kingo susigrūdimo. Persėdimo 
stotyse keleiviai per garsiakal 
bius informuojami, kur reikia 
mas traukinys stovi, jo išvyki­
mo laikas, kur kuris traukinys 
vyksta ir pan.

Į Maskvą atvykau balandžio 
30 d., o gegužės 1 d. jau teko 
žiūrėti tikrai įspūdingo tą die­
ną ruošto kariuomenės ir or­
ganizuotos visuomenės parar- 
do. šis paradas, kuris man pa­
liko didelio įspūdžio, truko a- 
pie 8 valandas. Pirmiausia pa­
radavo kariuomenė, o vėliau 
organizacijos. Iš viso, kaip te­
ko patirti, šiame parade daly­
vavo apie 1.7 mil. organizuo­
tų žmonių ir kariuomenės. Y- 
patingą įspūdį paliko fizikul- 
t.rininkai - sportininkai.

Gegužės 1 d. vakare aplan­
kiau darbininkų „ZISO“ klu­
bą. šis klubas labai didelis. 
Jame yra atskiros bibliotekos, 
salės, skaityklos, restoranai ir 
kit. Klubas gražiai įrengtas. 
Tą pat vakarą vieno to klubo 
skyriaus vedėją išmokiau šok­
ti mūsų tautinį šokį „Suktinį“. 
Aš čia pat vienam esančiam 
sa ėję muzikui paniūniavau 
„Suktinio“ meliodiją, o jis ne­
trukus šį šokį paskambino. Aš 
gi su klubo skyriaus vedėja 
pašokau, cDrauge, su manim 
klube buvęs anglas išmokė 
šoktį „Lambetvuoką“, o pas­
kui visi pašokome rusų tautinį 
šokį „Jabločką“. Tame pat 
klube teko pastebėti, kad ru­
sų darbininkams menas nėra 
svetimas. Klausiau, kaip vie­
na darbininkė pianu paskam­
bino gana sunkius žinomų 
kompozitorių kūrinius.

Tą patį vakarą teko daly­
vauti VOKSO ruoštoje vaka­
rienėje, o sekančios dienos va­
kare jau išvykau į Kijevą, 
kur vyko SSSR rašytojų d-jų 
valdybų posėdis, ukrainiečių 
rašytojo Ševčenkos 125 m. gi­
mimo sukakties minėjimo pro­
ga. šiame posėdyje iš užsie­
niečių dalyvavau tik aš vienas. 
Posėdyje buvo skaityta de­
šimts referatų apie Ševčenkos 
kūrybą, gyvenimą. Šio posė­
džio proga gavau patirti, ko­
kie menki yra mūsų rašytojų 
ryšiai su kaimyninėmis valsty­
bėmis. Mane globojęs SSSR 
rašytojų s-gos komisijos san­
tykiams su užsieniais palaiky­
ti pirm. pav. M. Aplietinas tik 
iš manęs sužinojo, kad lietu­
viai žino Ševčenką, ir kad jo 
kūrybos yra išversta į lietu­
vių kalbą. Apie tai jis vėliau, 
skaitydamas paskaitą, prane­
šė visiems posėdyje dalyvavu­
siems rašytojams.

Kijeve teko lankytis Šev­
čenkos muziejuje, kuris pui­
kiai sutvarkytas.

Kijeve išbuvęs keletą dienų 
vėl grįžau į Maskvą, kur išbu­
vau ligi gegužės 15 d. Nors 
kiekvieną dieną, rytą ir vaka­
rą lankiau Maskvos muziejus 
ir teatrus, tačiau nepakako 
laiko, kad visą galėčiau pa­
matyti.

Aplankiau rašytojų Puškino 
ir Gorkio muziejus. Čia tikrai 
teko nusistebėti, su kokiu 
kruopšumu rusai surinko visą, 
tų rašytojų gyvenimą liečian­
čią, _ medžiagą ir gražiai su­
tvarkė. Įėjęs į tuos muziejus, 
tuoj pajunti ir pro akis praei­
na visas tas gyvenimas — e- 
pocha, kurioje gyveno mini­
mi rašytojai. L. Tolstojaus na­
mai taip pat palaikomi apžiū­

rėjimui. Įėjęs į tuos namus, 
randi ligi smulkmenų viską 
taip, kaip buvo tuo metu, kai 
L. Tolstojus gyveno ir kūrė. 
Įdomus literatūros muziejus, 
kuriame dabar yra išstatyta 
ir Majakovskio kūryba. Ne­
trukus Majakovskio kūrybai 
steigiamas atskiras muziejus, 
kuriam bus paskirta keliolika 
kambarių. Literatūros muzie­
jus saugoja dar daug įvairių 
rankraščių.

Be to, dar teko aplankyti 
įdomų rusų bajorų namą. A- 
leksandro III laikais. Romano 
vų dinastijos 300 m. jubilie­
jaus proga, jis buvo sutvarky­
tas, restauruotas. Ir dabar tas 
namas palaikomas, kad į Mas­
kvą atvažiuojantieji galėtų 
pamatyti ir palyginti gyveni­
mo kelią nuo bajorų iki Leni­
no laikų.

Pažymėtina ir Lenino bib­
lioteka, kuri savo didumu yra 
antra pasaulyje. Istorinio mu­
ziejaus jau nespėjau apžiūrė­
ti. Galiu tik pastebėti, kad ru­
sai labai stengiasi išlaikyti is­
torines liekanas ir jas betyri­
nėdami atidengia daug ligi 
šiol nežinomų rusų tautos is­
torijos faktų bei senų seniau­
sių laikų rusų gyvenimo būdų. 
Taigi rusai savo praetį labai 
gerbia ir iš jos mokosi.

Be muziejų Maskvoje dar! 
teko aplankyti keletą teatrų, 
kurių Maskvoje yra net ligi 
50. Susidarė įspūdis, kad ru­
sų režisieriai tikrai puikiai 
moka pastatyti veikalus. Pa­
statymo net netenka lyginti su 
pastatymais mūsų teatre. Pa­
žymėtina tai, kad rusų režisie 
riai labai gerbia veikalų au­
torius. Pas mus paprastai re­
žisieriai tiek iš savų, tiek iš 
svetimų — klasikų autorių vei 
kalų daug vietų išmeta, kad 
tik suspėtų :per 2^-3 vai. vei­
kalą suvaidinti ir visai nekrei­
pia dėmesio, kad taip pasielg­
dami sužaloja patį veikalą. 
Rusijoj to nėra. Veikalai sta­
tomi ištisai jų nežalojant.. 
Maskva kaip buvo taip ir liko, 
teatro meno miestu.

Visi Maskvos teatrai perpil- 
dvti. Į kai kuriuos jų tenka 
laukti bilietų net po savaitę 
ir daugiau. SSSR yra apie 500 
nuolatinių teatrų ir apie tiek 
oat keliaujančių - kolchozų 
teatrų.

Lankydamasis Jaltoje ap­
lankiau Čechovo muziejų — 
namą, kuriame šis rašytojas 
anksčiau gyveno. Česhovo mu­
ziejų prižiūri Lenino bibliote­
ka, o veda Marija Paulovna 
(Čechovo sesuo), šiame mu­
ziejuje taip pat galima dar į- 
sitikinti, kaip rusai gerbia sa­
vo rašytojus.

Tač'au rusai ne tik miru­
siais. bet ir gyvais rašytojais 
tinkamai rūpinasi. Tenykš­
čiams rašytojams netenka gal 
'•oti anie tai, kaip galus su ga­
lais suvesti, apie varžytines, 
kaip yra pas mus. Tas kasdie­
ninis mūsų rašytojų rūpestis 
atima bent 80% energijos kū­
rybiniam darbui. Rusų rašy­
tojai gauna didelį honorarą, I 
jie neišnaudojami. Materiatli-! 
niais rusų rašytojų reikalais 
dar rūpinasi Literatūros fon­
das, kurio žinioje yra kelioli­
ka rašytojų darbui ir poilsiui 
namų. Tuose namuose norin­
tieji apsigyventi rašytojai turi 
mokėti labai mažus atlygini­
mus, o jei ir tų negali sumokė­
ti, tai atleidžiama ir nemoka­
mai. Pastebėta, kad drama­
turgai žymiai daugiau uždir­
ba už kitus rašytojus, nors 
pastarieji taip pat gauna di­
delius honorarus. Norint iš­
vengti didesnio honorarų skir 
tumo, dabar nustatomas nau­
jas atlyginimas rašytojams 
(padidinamas), poetams už 
poezijos eilutę bus mokama 
po 25 rublius. (Rub. vertas 
1,10—1,15 Lt), o už beletris­
tikos lanką bus mokama po 
3.000 rub.

Rusai knygą yra nepapras­

tai pamėgę. Knygų tiražai sie­
kia milijonus egzempliorių. 
Žymesniųjų rašytojų veikalus 
leidžia didelės leidyklos, o 
pradedantiems rašytojams pa­
ti Rašytojų sga turi įsteigus 
savo leidyklą, kuri ir padeda 
jauniesiems įsigyti vardą, iš­
leisdama jų veikalus.

Apskritai kalbant apie SS­
SR kultūros reikalus, tenka 
pastebėti, kad ten kultūros rei 
kalai vertinami lygiai su kraš­
to gynimo reikalais bei kit. 
Todėl ir kultūros darbuoto­
jams yra noras dirbti. Į rašy­
tojų pageidavimus SSSR krei­
piamas dėmesys.

Krymu buvau tikrai sužavė­
tas Tai graži vieta gamtos at­
žvilgiu. Taip pat ten yra daug 
istorinių liekanų. Kryme ilsi­
si tūkstančiai darbininkų mo­

derniškai įrengtose sanatorijo­
se.

Ruoštuose priėmimuose bei 
atskiruose pasikalbėjimuose 
SSSR teko pastebėti simpa­
tijų lietuvių tautai ir literatū­
rai. Niekas nedavė suprasti, 
kad aš atvykęs iš mažytės val­
stybės, bet atvirkščiai — kėlė 
lietuvių tautos seną kultūrą, 
kuri anksčiau kartu su rusų 
kultūra dominavo rytų Euro­
poje.

Rusų rašytojai labai susido­
mėję mūsų literatūra ir nori 
su ja arčiau susipažinti. Pa­
geidauja apie lietuvių litera­
tūra straipsnių ir žymesnių 
veikalu vertimu — baigė pa­
sikalbėjimą L. Gira.

LRD pirm. L. Gira patirtus 
SSSR įspūdžius yra numatęs 
išleisti atskira knyga.

NAUJOS KNYGOS
Atsiųsta paminėti nauji Sakalo leidiniai:

Antanas Miškinis, KETURI MIESTAI, 6 poemos apie 
Lietuvą. 160 psl. Lt. 4 Sakalo leid.

Išvaržyto savanorio, kaimo dukters, patekusios į miestą, 
dalia, Lietuvos laisvės ir kūrybos kelias, naujųjų gyvenimo 
viešpačių darbai tėvynės ir savo naudai ir skaistaus ateities 
miesto paveikslas — visa tatai sukurta atvira širdimi ir aukš­
tai vertinga menine forma.

Faustas Kirša, PELENAI. Antroji satyrų knyga. 64 psl. 
Lt. 3. Sakalo leid.

Šioje knygoje yra 4 naujos giesmės iš mūsų gyvenimo 
skaudulių ir negerovių, kurios iškeltos stipriais, ryškiais vaiz­
dais, ypač apie tautos skausmus, senus knygnešius, naujus
muitininkus, lėbones, karjeristus, literatūros kritikus ir kt.

Petras Cvirka, KASDIENĖS ISTORIJOS. Novelės. Su J. 
Mikėno iliustracijomis. Viršelį piešė T. Kulakauskas. 184 psl. 
Lt. 3 Sakalo leid.

Ši nauja Cvirkos knyga rodo ne tik jau žinomą autoriaus 
realaus gyvenimo pajautimą, bet ir puikią novelės kompozici­
ją bei klasiškai išbaigta stilių.

Stasys Yla, KRIKŠČIONYBĖS ĮVEDIMAS LIETUVOJE.
160 psl. Lt. 2,50. Sakalo leid.

Knygoje nagrinėjamas krikščionybės įvedimo reikalin­
gumas, įvedimo pavėlavimas, įvedimo reikšmė ir bažnytinės 
bei kultūrinės klaidos ir ar jos buvo išvengiamos.

F. šaliapinas, MANO GYVENIMAS. Autobiografija su 
dainininko atvaizdu. Įžangą parašė prof. B. Sruoga, vertė A. 
Braziulis. 232 psl. Lt. 2,50. Sakalo leid.

Nuo kurpiaus mokinio, knygrišio, miesto sodo linksmų 
vaidintojų dalyvio iki Peterburgo gastrolių didysis meninin­
kas pasakoja įvykius savo gyvenimo lapuose, nevengdamas 
asmeniškų paslapčių, gyvai, vietom su gera jumoro ir satyros 
doza.

Populiarioji Biblioteka Nr. IK Thea von Harbou, INDŲ 
KAPAS. Romanas. Išvertė J. Šimkus. 212 psl. Lt. 1,50.

Romano rašytoja žinoma Benjamino Gigli filmos „Moti-į 
nos daina“ scenarijaus autorė. Pagal „Indų Kapą“ filma taip 
pat turėjo didelį pasisekimą, kas rodo ir paties veikalo įdo­
mumą.

Nr. 13. Maurice Dekobra, SUŠAUDYTAS AUŠTANT. 
Romanas. 180 psl. Lt. 1,50. Sakalo leid.

Vytautas Tamulaitis, NAKTIS ANT NEMUNO. Apysa­
kos jaunimui. Iliustravo A. Kučas. 208 psl. Lt. 2,50. Sakalo 
leid.

Šio rinkinio apysakos parašytos gražiu, poetišku stilium, 
jauniesiems artimais vaizdais, suprantama kalba. Turiny ke­
liamos darbštumo, sąžiningumo, tėvynės meilės, karžygiško 
pasiaukojimo idėjos, meniškai ataustos, žavinčios ne tik jau­
nuolį, bet ir suaugusį.

Vytė Nemunėlis, VYRAI IR PIPIRAI. Eilėraščiai prieš­
mokyklinio ir mokyklinio amžiaus skaitytojams. Vienos ir 3 
spalvų iliustr. piešė V. Z. Stančikaitė. 80 psl. Lt. 2,50 Saka­
lo leid.

Ignas šeinius, TĖVIŠKĖS PADANGĖJE. Iliustr. R. Kal­
pokas. 240 psl. Lt. 3. Sakalo leid.

Skaidriu jautystės idealizmu, giedria nuotaika persunk­
tos mūsų literatūros klasiko atsiminimų novelės jaunimui.

Stp. Zobarskas, BROLIŲ IEŠKOTOJA. Stilizuota liau- ■ 
dies pasaka. Vienos ir 4-jų spalvų piešiniai K. Petrikaičio -- 
Tulienės. 48 psl. Visi egz. įrišti. Didelio formato. Lt. 4. Saka-
lo leid.

Moterišku madų keistumas kasdien įvairėja.

ISPANIJA. LENKIJA IR ..TIESA“
Kas palaiko vergiją? —štai I 

klausimas, kuris daug kam ži­
nomas, išskyrus katalikiškos 
„Tiesos“ redaktorių, kuris tei­
gia, kad „vergija yra palaiko-

kovojusių už respubliką, bu­
vo nužudyti ir tebežudomi da­
bar. po respublikos nuvertimo. 
Rezultate anuomet > Romos 
katalikiškas pasaulis susilau-

ma liberalų — bedievių“. j kė reformacijos, prancūzų re- 
Kadangi šis klausimas —! voliucijos ir kitokių bėdų, tas 

Kas palaiko vergiją— yra ga- dar atsitiks ir Ispanijoj — 
na svarbus ir privalo turėti dar kartą degins bažnyčias, 
teisingą atsakymą, tai bus nes ispanai gerai mato, kad 
naudinga pateikti faktų, paro ; ’ Ma’ikiš-’a gen Franko dik- 
dančių vergijos bazę, tikėjimą tatūra visiškai nederina savo
į Dievą ir į bažnyčios politiką.

Rašyti, tad „ispanai išsigel­
bėjo nuo vergijos“ praradę 
laisvę, tai piktas melas. Juk 
yra buvę laikai kada visa Va­
karų Europa buyo katalikiš­
ka. Kas tuometviešpatavo 
tautų ir klasių tarpe? Gal tai­
ka, teisingumas, gerovė, ir 
žmoniškumas? V?sai ne, p. 
„Tiesos“ redaktoriau. Ir ne­
sant teisių „daktaru“ yra ži­
noma, kad visi katalikiški cie­
soriai, monarchai, didikai, kar 
dinolai, vienuoliai ir kunigai 
smaugė valstiečius ir darbi­
ninkus. Valstybės savo tarpe 
nuolat vedė karus. Hedamos 
nekaltą savo tautos žmonių 
kraują. Ispanijoje, iš dalies ir 
kituose kraštuose, siautė Ro­
mos kataliku įsteigta šventa 
inkvizicija, kuri š;andicn ir 
vėl įvesta Ispaniįoi. dvasiš­
kiams su fašistinių kraštų pa­
galba nuvertus respublikoniš­
ką pačios ispanų tautos :šs:- 
rinktą valdžią. Tiik'’,''”č'~i 

j nekaltu moterų, raganomis an 
j šauktų, buvo sudegintos 
tain nukankintos in 
laikais; tūkstančiai ispanų,

os.

politikos su Kristaus mokslu.
Dabartiniais laikais viena 

iš tikinčiausiu ir katalikiškiau 
siu tautu yra Lenkija. O visi 
C?t okia gerovė viešpatau­
ja L'nriios viduje ir kaip ta 
katalikiška tauta elgiasi su 
savo artimais — ukraimečiais, 
Vilniaus lietuviais ir kitomis 
tautomis, kurias ginklu bei 
fizine jėga lengvai gali į- 
veikti.

Taigi pasaulio sukatalikini- 
mc: nieko gero nepadaro, nie­
ko geriau nesutvarko, o dau­
gelį dalykų pablogina. Pir- 
m.'ansia štai kas atsitinka, jei 
bent kuri šalis navir'ta pilnai 
romiškai katalikiška. Ten 
tun'nu būna panaikinta viso­
kia sraudos >aisvė. Vien tik 
Romos katalikų bažnyčios 
pažvalga užgirtos knygos ir 
laikraščiai tegali būti spaus­
dinami. Juk ir spaudos cen­
zūrą popiež’ai išsigalvojo.

Tai va kokią „laisvę“ tikė­
jimas ir romiška politika duo- 
c'"! TV k.’.m gi kalbėti anie 
tai. būk ..vergiją nelaiko libe- 
laiai — bedievis’-“?

Demokratas.

Ši knyga yra ne tik literatūrinis, bet ir vertingas menin’s 
kūrinys, nepaprastai gražiai išleistas, tikras jaunimo biblio­
tekos papuošalas.

Petras Cvirka, KUPRIUKAS MUZIKANTAS. Pasakos 
mažiesiems liaudies pasakų motyvais. Iliustravo St. Žukas. 
80 psl. Lt. 2,50. Sakalo leid.

Šiame rinkiny yra 9 rimuota proza parašytos pasakėlės 
apie lapės gudrumėlius, saulę, mėnulį ir vėją, gaidį giedorių 
kakarykorių, kiaulaitę karalaitę, didžiausią tinginį, kupriu­
ką muzikantą ir kitus linksmus ir liūdnus žemės gyventojus.

Liudas Šakalinis, ŠIRDIS IR PLIENAS. Kariuomenės 20 
metų sukakčiai skirtas karinių, patriotinių ir šiaip eilėraščių 
rinkinys, 112 psl. Lt. 2,50. Sakalo led.

Šiame rinkiny autorius, dimisijos kapt., laisvės kovų in-1 
validas L. Žukauskas, nuoširdžiais posmais apdainuoja mūsų 
savanorių kelius, kariuomenės pirmūnus, gėrisi plieno para­
du, atiduoda pagarbą Vyčiaus kavalieriams, kuria maršus 
įvairiems kar. pulkams.

Kun. Kan. K. Prapuolenis, LENKŲ APAŠTALAI LIE­
TUVOJE. Su A. Jasiūno žodžiu apie autorių ir veikalą ir su 
gausiais paaiškinimais. 270 psl. Lt. ,3.

K. Prapuolenis buvo didelis lietuvybės kovotojas, baigęs 
aukštuosius mokslus Petrapily ir ten darbavęsis. Del lenkų 
intrigų atleistas nuo vietos, autorius gyvena Seinuose, Ro­
moje stebi kaip lenkai lietuvių religinius jausmus panaudoja 
godiems politiniams tikslams, renka medžiagą apie lenkų ku­
nigų darbus, įvedus Lietuvoj krikščionybę ir norėdamas nu­
plėšti tą veidmainiškų „apaštalų“ (kaukę, 1913 m. išleidžia 
šį veikalą lenkiškai, kuris dabar, vėl šiam klausimui paaktu- 
alėjus, (ypač atsimenant lenkų „apaštalavimą Vilniuje) iš­
leistas lietuviškai (K. Vairo vert.).

Knygas išsirašyti galima tiesioginiai iš leidyklos, adre­
suojant: Sakalas, Kaunas arba per A. L. Balso Redakciją. Europos krepšinio meisteriai. (Sk. A. L. B. 450)
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ALBÉ GUMBARAGIS NUĖ­
JO PAS KATALIKUS 
Montevideo.— Kaipo chis­

te del dia“ (dienos juokas) 
Urugvajuje yra labai katali­
kiška „Tiesa“, tūlo bedieviš­
ko „daktaro“ rėdoma. Tas biz 
nis yra tokis juokingas ir ne 
rimtas, kad net vargonininkas 
Svilainis pasitraukė nuo ad­
ministratoriaus vietos.

Kailiamainystė čia taip įsi­
vyravo, kad rimtoji mūsų vi­
suomenė turi daug juoko iš 
„perekulščikų“, siekiančių li­
telių ir dievobaimingų uru­
gvajiečių pezų. Vargonininko 
vietą „Tiesoje“ dabar užėmė 
ponas Aibė Gumbaragis, ku­
ris glūdi liūdi, skrenda skren­
da, kur tik gali, visur lenda ir 
geriems draugams „čančadas1 
daro, Katalikas.

LIETUVIAI GRAŽIAI SU­
GYVENA

Don Torquato, FCCC. — 
Mes du lietuviai nuolatos čia 
gyvename ir kiti trys tautie­
čiai darbuojasi daržovių ū- 
kiuose. Vienas lietuvis jau 10 
metų dirba Don Torquato Gol 
fo Klube. (Pageidautina, kad 
gerb. korespondentai visuo­
met minėtų tautiečių pavar­
des, tatai pagelbsti geriau ce- 
mentuotis izoliuotame gyveni­
me. — Red.).

Visi lietuviai sugyvename 
broliškai ir visi esame balsie- 
čiai. Tik vienas tai tolinasi 
nuo lietuvių: nuo savų atsis­
kyręs, prie kitų nepritapęs, 
eina kaip dvasia be vietos.

Kuomet pasiunčiau prenu­
meratas, gavau dovanų ka­
lendorių 1939 metams, „Vedy 
bas ir jų higieną“, o taipgi vi­
są pluoštą Lietuvos ir USA 
lietuvių laikraščių, už ką visi 
Don Torquato lietuviai esame 
dėkingi mūsų demokratinės ir 
nepriklausomos spaudos vete­
ranui — „Argentinos Lietuvių 
Balsui“. Pablo Gudas

ŽULIKAI IŠVILIOJO 15 
METŲ DARBO VAISIUS
Monte Velez, FCS. — Dva­

re Juan Geronimo 15 metų 
dirbo ukrainų tautybės Rumu­
nijos pilietis Bazilius Repčiu- 
kas. Dalį sutaupų pasiųsdavo 
Europon, dalį taupydavo se­
natvei. Pagalios nutarė grįžti 
tėvynėn. Nuvyko į Buenos Ai­
res, kur prie jo prisiplakė tu­
las lenkas ar ukrainietis „pai­
sanas“ ir pasiūlė tarnybą gat­
vėje Florida. Supažindino ir 
su „administratorium“, kuris 
pareikalavo $ 3.000 užstato. 
Repčiukas banke turėjo $ 
4.000, iš kurių $ 3.000 išsiėmė 
ir padavė „administratoriui“, 
kuris, per vienas duris įėjęs, 
per kitas išėjo. Tik tada Rep­
čiukas pamatė, kad jis tapo 
apvogtas.

Reikia pastebėti, kad Rep­
čiukas visuomet skaitydavo 
vietinius dienraščius, del to 
labai stebėtina, kad pasidavė 
žulikų žabangoms.

„La Prensa“ ir „La Nación“ 
15 - 6 - 39 plačiai rašė apie šį 
įvykį. Sostinės policija tebe­
ieško „darbdavio“ ir „adminis 
tratoriaus“. O Repčiukas ati­
dėjo kelionę, kad vėl dirbti ir 
padidinti sutaupąs.

Bet amžius vargu leis sekan 
čius 15 metų taip dirbti ir tau­
pyti. Baisi yra darbo žmogaus 
tragedija, kuomet jaunystę ir 
pajėgas pasiima kapitalas, o 
sutaupąs — vagiai.

S. B.

RIMTO DARBO KARIKA 
TŪRINIMAS

. Montevideo.— Rimtas sa­
višalpos darbas senai mums 
buvo reikalingas, bet ne toks, 
kokį pradėjo piršti kokia tai 
Urugv. Liet. Savišalpos D-jos 
ir į,Kultūros namo“ statymui 
iniciatorių komisija, kviesda­
ma organizacijų atstovus su 
„specialiais įgaliojimais“, kai 
tuo tarpu toji iniciatorių ko­
misija kolonijoj neturi' reika­
lingo pasitikėjimo.

Nepasisekus su „savišalpa“, 
tie patys iniciatoriai dabar 
pradėjo organizuoti Komitetą 
Lietuvos Ginklų Fondui remti, 
bet žmonės sako, kad išeisią 
kaip su loterija bažnyčios sta­
tymui. Reporteris.

PROGRESUOJA LIETUVIAI
Comodoro Rivadavia. — 

Apart gyvenančių savuose na­
muose ir turinčių nuosavius 
žemės sklypus, pastaruoju lai 
ku nuosavybes įsigijo: Ralis­
tas Baltuška, Julijonas Baltuš­
ka, Julė Žilienė, Domininkas 
Žilinskas, Leonas Marcinkevi­
čius ir Bladas Zdanavičius.

SLA. 6 sk. greitu laiku 
rengs vakarėlį.

VI. Sk. Narys.

LIETUVIŠKOS ĮMONĖS 
PADIDINIMAS

Montevideo.— „Arg. Liet. 
Balso“ korespondentui šiomis 
dienomis teko lankytis p. St. 
Bartninkaičio fotografavimo 
įstaigoje —„Foto Arte Esba“, 
kuri randasi calle Grecia 332 
Cerro, Montevideo priemies­
tyje. Tai tikrai moderniškai į- 
rengta lietuviška įstaiga, ku­
ri yra vienintėlė . Urugvajuje. 
Apie patį p. Bartninkaitį ten­
ka pastebėti, kad tai gan man­
dagus, kultūringas žmogus ir 
didelis „A. L. Balso“ prietelis. 
Linkiu naujoje vietoje daug 
pasisekimo. B. K.

PROGRESUOJA LIETUVIAI
Cordoba. — Malonu paste­

bėti gražus Kordobos lietuvių 
sugyvenimas ir tvirtėjimas. 
Kas kart, vis daugiau lietuvių 
įsikuria savose nuosavybėse. 
Dabar į gražius nuosavius mū­
ro namus, moderniškai įreng­
tus, persikraustė Matas Ben- 
dinskas su šeima.

Organizaciniai kordobiečiai 
taipgi daro pažangą. Kur rei­
kia, jie dėkingi ir už rimtą 
kritiką, nes tik per kritiką pa­
saulis tobulėja. O kas vėjuo­
ja be jokių faktų, nuo to kor- 
dobiečiams nė šilta nė šalta.

Jauna Balsietė.

URUGVAJIEČIAMS ŽI­
NOTINA

kad leipos 9 d. š. m. sekma­
dieny Urugvjaus Lietuvių Kul 
tūros Draugija šaukia visuo­
tiną narių ir prijaučiančių su­
sirinkimą, kuris įvyks draugi­
jos pirmininko Juliaus Jazaus- 
ko bute, calle Berna 2339, Vi­
lla del Cerro. Susirinkimas 
bus pradėtas punktualiai 2 
vai. po pietų, prašome nesi- 
vėluoti ir visiems dalyvauti, 
peš bus svarstoma svarbūs 
klausimai.

U. L. K. D. Valdyba.

AIŠKUMO DĖLEI
Berisso.— „A. L. Balso“ Nr. 

451 tulas korespondentas tei­
gia, kad iš VVS skyriaus $ 
74,60 liko tik $ 28,00. Tikru­
moje tai iš $ 78,80 liko S 
28,80, kadangi $ 50,00 tapo 
pasiųsta Lietuvon Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos Centrui. 
(Orderio Nr. 44194). Gavo 
Lt. 86,32. Pas VVS skyriaus 
kasininką J. Kulakauską lai­
komi likusieji pinigai, kurie 
bus pasiųsti Ginklų Fondui. 
Dalinda su VVS Sk. nieko 
bendro neturi.

V. Stundžia.
buvęs VVS Sk. pirm.

NAUJA LIETUVIŠKA 
ŠEIMA

Montevideo. — Urugv. Liet. 
Dr. Jono Basanavičiaus vardo 
jnok. Kazys Vilkas, 36 m. am­
žiaus, šiomis dienomis apsive­
dė su p-le St. Kiaulevičiūte, 
17 m. amž. Naujavedžiams 
linkime pasisekimo.

Korespondentas.

ŠEIMYNIŠKAS PENSIJONAS
ANITA PUKYTÉ — KEKUTIENÉ, Sav.

Calle Tacuari 633. U- T. 38—9695, Bs. AIRES
Naujas ir švarus šeimyniškas lietuvių pensijonas. šiltas 

vanduo, geras maistas, švarus namas ir visi modemiški pa­
togumai. Kainos prieinamos- Svečiai prašomi įsitikinti.

BERISO KRONIKA
Gauta patikimų žinių, kad 

į Berisso Lietuvių Mokyklą at­
vyksta mokytojauti mokyto­
jas Vilkas iš Urugvajaus.

Buvęs Berisso Lietuvių Mo­
kyklos mokytojas P. čiučelis, 
kurį „savieji“ gražiai sudoro­
jo, iš Berisso išvyksta ir apsi­
gyvens Buenos Aires.

Naujas Berisso lietuvių pro­
fesionalas drg. Petryla labai 
gerai verčiasi, atidaręs nuosa­
vą ir modernią siuvyklą gat­
vėj Ñapóles, nes visi jo darbu 
ir kairiomis patenkinti.

„A. L. Balso“ skaitytojas 
drg. Kostas Štreimikis, po su­
dėtingos operacijos ba’gia ga­
lutinai sustiprėti ir jau ruošia­
si grįžti į darbą frigorifikan.

Bolius Bumbliauskas, kuris 
užlaiko restoraną gatvėj Ca­
diz, rengiasi parduoti ir mano 
panašų biznį steigti Bs. As.

Reikalauja darbininkų į 
YPF, Berisso destiliaciją. Pri­
imami ir ne piliečiai. Tik abu 
Berisso frigorifikai darbo vis 
dar nepadidina, o net žada vi­
sas moteris atleisti.

Šokių popietis, įvyko sek­
madienį, birželio 18 d„ kurį 
rengė draugija „Vargdienis“ 
nuosavame salione ir sutraukė 
daug jaunimo.

Tokius popiečius dabar da­
ro „Vargdienis“ kas antra sa­
vaitė.

Niekas nepasirūpina, kalba 
visas Berisas del psichiniai ne 
sveikų tautiečių Varno ir Zu- 
jutės, nors lėšų nereikalin­
giems dalykams daug išmėto­
ma, o šie du nelaimingi lietu­
viai labai reikalingi paramos.

Nauja įmonė, Berisse pla­
čiai žinomi lietuviai p. Lion­
ginas Rimavičius ir Mieščikas, 
rengiasi atidaryti didelį ir 
moderniai įrengtą juodos rau­
gintos duonos, barankų ir ki­
tų šios rūšies prod, kepyklą.

Tik ką vedęs „Swift“ frigO- 
rifiko policijos sekretorius p. 
A. Acuarro krito iš trečio aukš 
to ir susilaužė koją. Jis pagul­
dytas La Platos Italų ligoni­
nėn.

Dalindaitė, kuri valdinin­
kauja frigorifike „Swift“, šio­
mis dienomis pasistatė nuosa­
vus mūro namus.

Beriso čiagimiai lietuviai p. 
K. Paliukas, šiomis dienomis 
vedėsi su panele Adele Gun- 
tulyte. Reporteris.

MUS PRAŠO PRANEŠTI
„Išvien“ Redakcija ir Admi­

nistracija mus prašo pranešti, 
kad Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti, ryšium su pa­
sunkėjusia Lietuvos ekonomi­
ne būkle del Klaipėdos kraš­
to netekimo, buvo priversta 
sumažinti savo sąmatą ir del 
to nutraukė pašalpas Brazili­
jos „Lietuviui“ ir čia leistam 
„Išvien“.

„Išvien“ dar nepasiekęs 
galimybių savistoviai gyvuoti, 
liko sustabdytas. Redakcija 
jau uždaryta, bet iki rugsėjo 
1 d. tebeveiks „Išvien“ pašto 
dėžutė.

Jo prenumeratoriai iki tai 
dienai visais reikalais prašo­
mi kreiptis jo pašto adresu.

— Kas nori nuolatos gauti 
„Argentinos Lietuvių Balsą“, 
išpirkite Bono Postai „A. L. 
Balso“ vardu ir adresuokite: 
A. L. Balsas, Casilla de Correo 
303, Bs. Aires. Su kalendorium 
ir visais priedais metams 
$ 5,00.

— Lietuvių Sporto Klubo 
ketvirtos šachmatų pirmeny­
bės prasideda 7 - 7 - 39, 20 v. 
L. S. K. buveinėje: Rincón 
1141, Bs. Aires. Visi norintie­
ji dalyvauti minėtą dieną pra­
šomi ten pat užsiregistruoti.

K. Šimkus, L. S. K. pirm.
— S. L. Arg. Centro Valdy­

bos posėdis įvyks 9. 7. 39, 10 
v., J. Chaves 3135, V. Alsina.
KAS BUS ŠIMTASIS MOKI­

NYS?
Be anksčiau paskelbtų 92 

mokinių į Tumo - Vaižganto 
mokyklą įstojo šie nauji mo­
kiniai: Stasė Furmanavičiūtė, 
Juozas Furmanavičius, Vin­
cas Kindaravičius, Vincas Kai 
rys, Jonas Kairys, Faustinas 
Aivaras ir Juozas Galvelis. 
Dabar šią mokyklą lanko iš vi­
so 99 mokiniai.

V. Nalivaika 
„Tumo - Vaižganto“ 

mokyklos vedėjas.
— Tumo - Vaižganto vardo 

mokykla randasi Valentin Al- 
sinoje: Viamonte 2798. Tos 
mokyklos pavyzdingas moki­
nių bendrabutis randasi Va­
lentin Alsinoje: Isleta 4391. 
Dar yra vietos bendrabutyje.

PARSIDUODA NAMAS 
lietuvių Apgyventame rajone. 
401 kv. varų piečius ir namas 
iš 2 kambarių ir 2 virtuvių. 
Viskas išmokėta. Viskas įreng 
ta moderniškai; yra vanden­
tiekis ir t. t. Galima al con­
tado arba išsimokėtinai. Kai­
na apie 5.400. Omnibusas 11 
eina pro pat duris. Tartis as­
meniškai pas savininką vieto­
je: Sr. Teodosio Kučaruk, c. 
Coronel Molinedo 2231, Vai. 
Alsina. (452-55)
/VvvWVW vVirvVvVv'' ‘J v*«/

I SPAUDOS DARBAI S
Knygos ir brošiūros S
Draugijų Įstatai
Vizitinės kortelės «

Iškabos ir plakatai ?

Parengimų skelbimai 5

Biznio reklamos >

Blankai, formuliarai 
Vokai, sąskaitos ir t. t.

Lietuvių, ispanų, slavų ir ki-<¡ 
tomis kalbomis gražiausia, <Į 
greičiausia ir pigiausia da-.¡ 
romi ! ‘

„C. N. K. P.“ į; 
Spaustuvėj ¡>

CHARCAS 433, BS. AIRES!; 
U. T. 31 — Retiro — 7950.¡

Klijentų patogumo dėlei ¡¡ 
galima įteikti ir < ¡

„ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSO“ REDAKCIJOJ:

INDEPENDENCIA 2706, Bs. A».<!

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

”M E D D A Ltd a.”
Sociedad Marítima y Comercial

502 Lavalie 502—Buenos Aires
Sucursal : SAN MARTIN 699, ROSARIO

PARDUODA L AIV A K 0 R T EFPIGI AUS 10 MIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------  SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė: ----------
Av. MITRE 2843 ------AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 569»
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygomis 
ir savais kamionais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

PAULINAS JANUŠKEVIČIUS
SIUVA VYRIŠKUS IR MOTERIŠKUS KOSTIUMUS IR 
PALTUS IŠ ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS SULYG NAU­
JAUSIŲ PARYŽIAUS MADŲ PIGIAI IR ELEGANTIŠKAI

ESTOMBA 53, SARANDI, F. C. S.
(Aukštuma: Avenida Mitre 2450)

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS KLAIPĖDA
ELŽBIETA RAILIENĖ, Savininkė

DEFENSA 665; U. T. 33—5914, BS. AIRES
Išsinuomoja kambariai vyrams ir moterims. Lietuviškas 

maistas. Geras patarnavimas. Kainos pigiau grybų.
Atvažiuokite persitikrinti.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrales — 1524

I
 Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMEN1AI JO PATIES PRIIMTAS. 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
H -. ■ .

j* Gydomas naujausiais francūzų ir vok'pčių metodais 
SIFILIS 606 - 914

I Odos ir kraujo ligos
$ MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarėr menstruaci- 
R jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE- 
pr PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X" Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

K Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

| Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

PIHUA IIHimii K1INIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli- 

JL kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 
wICv/V moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi- 

lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 
Oda: Egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova 
asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos. Vi­

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai­
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza­

vimui kraujo, šlapumo. Supranta lietuviškai
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—-
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. šventėmis: nuo 10 iki 12.

LAIVAKORTĖS
AR NORITE 

ATSIKVIEST
G I M I N E S 7

KAINOMIS

6
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Gdynia - America
LINEAS 

DE NAVEGACION S. A.

Naujas motorinis laivas 

„Sobieski“ 
pats moderniškiausias lai­
vas iš visų, kurie atsilanko 
j Rio de la Plata, išplauks 
pirmoje savo kelionėje 

iš Buenos Aires
Liepos mėn. 14 d. 1939.

į Montevideo, Santos, Rio 
de Janeiro, Victoria, Da-
car, Boulogne Sur Mer, 

Kiel ir Gdynia.
Greitumas Konfortas 

Patogumas.
Ekonomiška kelionė j visas 

Europos valstybes.
Turistinė klasė

„Chrobry“
Liepos 6, 1939. Nr. 452

Teirautis:
Pas Generalinį Atstovą

Sarmiento 470, Bs- Aires
U. T. 34—1474

SIUVĖJAS
EMILIO 5INKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių m»dų. 

Persitikrinkit!

Vincas Rusasko
Lietuvių rūbų siuvėjas 

POZOS 1677 — AVELLANEDA 
Visi Alsinos, Pineiros ir Avella­
nedos lietuviai siUuOSi rubus pas 
diplomuotą lietuvį siuvėją V. 
Rusaską, kadangi iš geriausių 
angliškų medžiagų pasiuva ele­
gantiškai ir pigiai. Prašome per­
sitikrinti !

ĮVAIRŪS skelbimai SKELBKITĖS „ARG. LIETUV. BALSE“

B. IVANAUSKAS 
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus. 
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires 

NAUJAUSIOS MADOS

PEINADOS “CASA MARY” 
M. Padimans- 
kienė savinin.
Daro viso­
kias perma­
nentes. Moder­
niškos mašinos 
Darbas specia­
lus. Ponios ir 
panelės pra­
šomos persitik­
rinti, o būsit 

patenkintos.
Catamorca 1032, Bs. Aires

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS

Sudedt^pafketc» grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras­
tas medines. Darbas garantuoja­
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.- .. .... .  ...... .... i

Skaitykite knygas iš „Argentinos 
Lietuvių Balso“ knygyno.

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
t> gydytojai specialistai asmeniškai aptarnauia valdininkus, darbininkus ir šeimynas.

Dėka mulų ¡«bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­
jame visišką išgydymą:

UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS -- visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Kūgš- 
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLĖ. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai. Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo ir 

šlapumo ištyrimas
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RA TOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariams
Priėmimas: nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719- - - - - Buenos Aires

mpu“'0 "RAMOJ MEJIA’
FTTl APTARNAUJAMAS 

1 I M I 1 “T i t J GYDYTOJAIS 
— - - ■ ■ spECJALiSTAiS

Moderniški Dispensara: Antiveneriški — Blenorr.gija
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas. 
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai . 
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.
Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsila!
Širdies plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

___ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomie. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070EZ

1)
2)
IM

»)
«)
7)
B)
9)

10'
11)

MŪSŲ

PLAZA 
OHCEr'

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir 
nuo 14 — 16 vai. šeštad. 
iki 12 v. U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta 
Lietuvos įstatym. numaty 
tomis nedarbo dienomis 
bei Argentinos Respubli­
kos svarbiausiomis šven­

tėmis.
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE
Soriano 1386, 

Montevideo, R. O. U.
ANILINA “COLIBRI” 

nudažymui visokių me­
džiagų. Tepalas ava­

line “COLIBRI”
ŽEMĖS SKLYPAI PAR- 
siduoda labai geromis są 
lygomis įvairiose Buenos 
Aires miesto dalyse ir 
priemisečiuose. Kas nori 
nirkti. kreipkitės pas: Sr. 
A. Židelis, Las Heras

737, Hurlingam.
TABA KAS 

iš U. S. A.. Turkijos ir 
Europos. Gilzės, popieris, 
laiškams blokai, rašymui 
medžiaga. Taip pat gali­
ma nusipirkt sapnininką 
ir lietuvišku knygų bei 
laikraščių. Asmeniškai 

kreintis šiuo adresu: 
Ladislao Laszkiewicz,

Av. L. N. Alem 1140 — 
Buenos Aires

PARSIDUODA 
MORO NAMAS 

vienas kambarys ir vir- 
• tuvė. Yra elektra, van­
duo ir visi patogumai.

j Tai yra gera proga norin- 
. tiems lengvomis sąlygo­
mis įsigyti šią nuosavybę. 
Klausti pas savininką 

vietoje.
Calle Carabelas 232, 

Avellaneda. (La Mosca»

ANTANAS PETRILA 
Diplomuotas siuvėjas 

ÑAPOLES 4357, Berisso. 
Tobulumas - Elegantišku­
mas - Kainos papigintos. 
Kam pasiuva kostiumą 
A. Petrilos siuvykla, tas 
rekomenduoja savo drau­
gus ir drauges. Persitik­

rinkite ir jūs!

ROSA PRANAUSKIENÉ 
Diplomuota modistė

Sulyg naujausių madų 
nebrangiai siuva mote­
riškus paltus, kostiu­
mus ir sukneles. Reikale 
atsilankykite ir nurody­
kite modistės Pranaus- 
kienės adresą visoms, 
kurios nori gražiai pasi­

rėdyti :
Calle Rocha 1061, 
Dep. 8. Bs. Aires 

(441—8)

LIETUV. RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži 
valgiai. Stropus ir man­
dagus patarnavimas, čia 
taip pat randasi kamba­
riai ir lovos, kur kiekvie­
nu kartu galima apsistoti 
ir pernakvoti. Jei norite 
pigiai ir skaniai pavalgy­

ti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE .EUROPA* 
c. Giribone 768, Pineyro.
SIUVIMO AKADEMIJA 
A. Zacharauskaitė, sav. 
calle Cachi 896. N. Pom- 
peya. Siuvimo ir kirpimo 
mokytoja. 14 metų dirbu­
si Prancūzijoje, priima 
mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiu­
va kostiumus, paltus ir 
sukneles.

AKUŠRĖ EUROPIETE 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Prahos ir 
Buenos Aires universite­
tuose. Specialė pagalba 
gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai. Slapu 
mo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruaci­
jos. Moterims lietuvėms 
numažintos kainos. Pasi­
tarimų valandos nuo 7 iki 
21 ir sekmadieniais. Trys 
kvadros nuo Constituc* 
Lima 1217, U. T. 23-3389

SIUVĖJAS ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius 
aplankyti jo siuvyklą, kur 
yra įvairus medžiagų pa­
sirinkimas ir rūbai pa­
siuvami su garantija: c. 
Alvarado 1911, Bs. As.
Didžiausias Lietuviškas 

Viešbutis
STASIO FOVILONIO 

U. T. 23-B. Orden - 4675 
Bern, de Irigoyen 1692.
. E. SADAUNINKAS . 
savo kamienu dastatv į 
namus lietuvišką duoną, 
silkes, rusišką degtinę ir 
maisto produktus:
Sarratea 2125 - V. Alsina 
U. T. 20—V. Alsina 8139.

(353 - 96)
~IGNO ŠIMKAUS 

Baldu Dirbtuvė 
Seguróla 2519. U. T. 50 - 
4986. Gerai padirbtus 
baldus pirk visuomet pa­
čioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja 
pats savininkas, čia pirk­
si pigiai, nes nemokama 
jokiems tarpininkams, 
nei „lujo“. Prašau atsi­
lankyti. (413 - 435).

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA 

BUENOS AIRESE:
Administracijoje,

Independencia 2706 
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas, 
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras 
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662 

Kudirka Juozas, 
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas, 
Tandil 6927.

Paždagis Benediktas, 
San José 748.

Vaitekūnas Kazys, 
Castilla 511.

Lemberis Juozas, 
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas, 
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas, 
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE: 
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135, 
Valentin Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Flor. Varela 3076, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras, 
Juramento2540, 
Lanus Oeste.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos, Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordob 

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso. 

Žalnerauskas Viktoras, 
Ñapóles 4024, Berisi 

Rakutis Kazimieras, 
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa Fí 

Rudzevičius Jonas, 
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

švenčionienė Veronika
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavi 

Savarauskas Steponas, 
Pas. Quintana 1646 
Rosario de Santa F< 

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Salad 
Rosario de Santa Fė 

Vyšniauskas Vytautas, 
Viamonte 1632, dep 
Rosario de Santa F< 

Zabulionis Pranas, 
YPF. de klm. 3.

VEDYBOS
IR JU HIGIJENA j

i knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy- ■ 
9 dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbon išvertė D. Braziulis. ■ 
i Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės ■ 
į pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk- ■ 
B Įėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin- S 
i kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis X 
X nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas X 
| amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis. X
į Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia- X 
| ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi- X 
a lia de Correo 303, Buenos Aires. Z

|PEINADOS “ENRIQUE” 
B šioje lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
I pyHcje savo plaukus garbanuoja ir 
S puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
g atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
| mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
§ joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
n dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
g būtinai pabandykite, o esame užtikrin- 
| ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
3 nurodysite:
¿ DOMINGUEZ 524 PIÑEYROH
VVVVVUVVVtA/UWVVVUVVVVUVVVVVUWVIAVVVVVVVVUVVVVVVVVVVVVVM

¿Q c i o neJL
£p L ON i Až

litu nmcA

j! S1Ų KVEPALŲ GALIMA GAUTI „ARG. LIET. BALSE 
IWVWMMMMVUWVWUWVWMWUVWMVUWWWVWWWWVWWWWWMIV

i vTeñintélis juridinis biurasj Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podres J 
Į vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismų reikalus Argén- 4 
[ tinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, 3 

civilinius ir kitus reikalus. Padeda susižeidus darbe.
1 > Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus S 

i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentas. Turi- J 
j me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse, j 
( Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata-

i [ rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 pezus korėspon
i [ c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires 

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO”
i Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

SKUBUMAS GRAITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS U

I MODERNIŠKA VISIT LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos, širdis. Plaučiai. Kepenes. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. A’tm. Pl-v. 
ritas ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutina’ išgydomi. Eenjra- 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi­
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydoma, prrit ir be skausmo nau­
jausiais metodais. SIFILIS: 606—91-t. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 į mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

Suipacha 28 Buenos Aires

PIRM IIHUVIIIMNTU KlINIM
NEVMAÁ dantų gydytojų 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuotas 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—, 
Pilni tiltai ? 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

iftMIMNH D DOMI1015
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SEKMADIENYJE, LIEPOS I 
16, „JOSE VERDI“ TEATRE 
BUS GRANDIOZIŠKAI PA­
MINĖTA „IŠEIVIŲ DIENA“

Kaip kiekvieną metą, taip 
ir šiemet „Argentinos Lietuvių 
Balsas“, plačiai mūsų visuo­
menei entuziastiškai prita­
riant, rengia grandiozinį „Iš­
eivių Dienos“ minėjimą „Jose 
Verdi“ teatre. Minėjimas 
įvyks sekmadienyje, 16 Lie­
pos -— Julio - 1939. Pradžia 
lygiai 3 vai. po piet.

„Išeivių Dienos“ minėjimas 
bus taip daromas, kad visi iš­
eiviai galėtų broliškai susi­
rinkti ir oficialėje programos 
dalyje atitinkamai pagerbus 
Didžiuosius Išeivius Darių su 
Girėnu — kultūringai pasi­
žmonėti, vis labiau ir labiau 
susiartinant į vieną didelę iš­
eivių šeimyną.

0 kad „Išeivių Dieną“ vi­
siems būtų prieinamiau ap­
lankyti, „Argentinos Lietuvių 
Balsas“ sekančiame numeryje 
duos nemokamą įžangos ku­
poną. Taigi visi balsiečiai ir 
balsietės turės progą dalyvau­
ti didingame susibūrime kaip 
savo laikraščio garbės svečiai. 
Taigi, visi į „Jose Verdi“ lie­
pos 16!

„A. L. BALSAS“ DĖKOJA
Visiems žavėtinos progra­

mos pildytojams, visiems pasi­
darbavusiems triumfališkų Jo­
ninių nakties iškilmių metu 
„Jose Verdi“ teatre 24-6-39 
ir visai gerbiamai publikai, 
savo skaitlingu atsilankymu 
perpildžiusiai „Jose Verdi“ 
teatrą, tariame nuoširdų ačiū.

„A. L. Balsas“.
ATKELIAVO IŠ LIETUVOS

Laivu „Olimpier“ 27 - 6 - 
39 į Buenos Aires iš Lietuvos 
atvyko Sofija Budreckaitė, 
Marytė Pažėraitė, Eleonora 
Čergelytė, Anelė Lukoševičie­
nė, Robertas Lukoševičius, A- 
nelė Lisauskienė, Gediminas 
ir Jonas Lisauskučiai.

Visi naujieji mūsų kolonijos 
nariai atvyko giminių kviečia­
mi. Beveik visi yra „A. L. Bal 
so“ skaitytojai. P-lė S. Budrec­
kaitė, savo tėvelio Z. Budrec- 
kio patariama, tuoj patelefo­
navo „A. L. Balso“ redakci­
jom užsisakydama „A. L. Bal 
są“.

Laivu „Antonio Delfino“ 
27 - 6 - 39 atvyko Jonas Sen­
kus ir Albina Blusiūtė.

Visiems naujai atvykusioms 
linkime daug laimės naujoje 
tėvynėje.

SVEČIAS IŠ ROSARIO
Aplankė „A. L. Balso“ Re­

dakciją ir dalyvavo Joninių 
Nakties iškilmėse „Jose Ver­
di“ teatre drg. Antanas Rym- 
sa iš Rosario. Jam taip pati­
kęs Buenos Aires lietuvių kul­
tūrinis veikimas, kad jis nuta­
rė persikelti sostinėn apsigy­
venti.

— Garnys aplankė „A. L. 
Balso“ skaitytojų pp. čižų 
Seimą: Servet 1282, Bs. Aires. 
Naujagimė Olga ir jos mamy­
tė sveikos.

GINČAS DEL MOKINIŲ 
SKAIČIAUS BERISSO LIE­

TUVIŲ MOKYKLOJ
Cukrinis Runkelis parašė 

„A. L. Balse“, kad prie buvu­
sio mokytojo A. Smetonos var­
do mokyklą lankė 38 moki­
niai. Tokis skaičius pakartoti­
nai buvo žymimas ir „Išvien“ 
skiltyse. Gi dabar, anot Cuk­
rinio Runkelio, ją lanko tik 12 
lietuviukų ir 4 ne lietuvių vai- 

' kai.
„A. L. Balso“ Redakcija ga­

vo Tėvų Komiteto pirmininko 
T. Žebrausko ir sekr. J. And- 
runavičiaus pasirašytą raštą, 
kuriame sakoma, kad prie se­
nojo mokytojo A. Sm. vardo 
mokyklą lankė tik 22 moki­
niai, o dabar ją lanko 39.

Matomai, kad vien registra­
cijos knygoj figūruojanti vai­
kai pirmiau buvo skaitomi 
mokyklą nuolat lankančiais.

Kad šį klausimą aiškiai iš­
spręsti, reikalinga paskelbti 
vardus ir pavardes visų minė­
tą mokyklą lankančių moki­
nių, kaip tatai padarė Tumo - 
Vaižganto vardo mokyklos va­
dovybė.

Už sąrašą berisiečiam tėvam 
būsime labai dėkingi ir mielu 
noru paskelbsime. Tatai bus 
sveika mokyklų reikalams 
bendrai.

Leidžiant laikraštį mašinon, 
gautas A. Smetonos vardo 
mokyklą Berisse dabar lan­
kančių mokinių sąrašas, var­
dai ir pavardės, kurių yra 39. 
Kitame numeryje paskelbsi­
me.

Būtų labai gerai, kad ir 
antroji pusė prisiųstų tų 38 
mokinių sąrašą, kurie būk 
pirmiau lankę minėtąją Be- 
risso lietuvių mokyklą.

MAŽETIS IŠ ELDORADO 
KREIPIASI Į SEIRIJIEČIUS

Teritorijoje Misiones: Co­
operativa Agrícola, Casilla 61, 
Eldorado —- ūkininkauja L. 
Mažetis nuo Seirijų. Tas mū­
sų laikraščio skaitytojas krei­
piasi į seirijiečius, prašyda­
mas aplankyti jo sūnų Anta­
ną, kuris yra gydomas Hospi­
cio de los Mercedes, c. Viey- 
tes 301, Bs. Aires, Dr. Ramon 
B. Silva priežiūroje. Sužinoju­
sieji arba žinantieji malonėki­
te susirašyti su jo tėvu viršuj 
nurodytu adresu, arba pra­
neškite „A. L. Balsui“.

SVEČIAS Iš TUKUMANO
Drg. Vladas Sietkauskas, 

kuris dirba kaipo mekanikas 
valstybinėje „Oficina Técnica 
de Telégrafos“, Tukumane, 
pereitą savaitę lankėsi „A. L. 
Balso“ Redakcijoj. Aplankęs 
sostinę savo atostogų proga, 
drg. Sietkauskas dalyvavo „A. 
L. Balso“ rengtose Joninių 
Nakties iškilmėse „Jose Ver­
di“ teatre. Beje, su juo drau­
ge darbuojasi ir jo brolis Ser- 
giejus. Abu yra Argentinos pi­
liečiai. Draugui Vladui esame 
dėkingi už atvežtas tukuma- 
niečių prenumeratas ir Tafi 
Viejo skaitytojų prenumera­
tas ir linkėjimus.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA

Kepama ir pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius
DARWIN 1113-15 U. T. 51 - 1109. — BUENOS AIRES

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme 

niškai įteikti laiškai: Elenai 
Žakienei, Jonui Acui (2), My­
kolui Velykini, Kostui čelkiui, 
Kaziui Bručui, Jonui Bilevi- 
čiui, Stefai Navickaitei, Kos­
tui J. Katiliui, Juozui Bukaus­
kui (2), Jonui Petroniui, Vin­
cui Senuliui, Boleslovui Borei- 
šai (2), Domininkui Andrė- 
jaičiui, Viktorui Katiliui, My­
kolui Šarūnui, Jurgiui Galva­
nauskui, Vladui Dulkei, Pet­
rui Tumui, Stasiui Ignatavi­
čiui, Liudui Armanavičiui, 
Baliui Dalinkevičiui, Onai Šin­
kūnaitei, Felei Mikalajūnai- 
tei, Benediktui Paždagiui, 
Juozui Želionui, Jonui Gra- 
deckui, Jonui Kalveliui.

Redakcijoj randasi: Anta­
ninai Beganskytei, Stanislovui 
Mackevičiui, Kostantui čel­
kiui, Antanui Mačiulaičiui, Ig­
nui Raudeliūnui (2), Petrui 
Raliui, Simui Viskontui.

MOKSLEIVIŲ BENDRA­
VIMO UŽUOMAZGA

Buenos Aires universiteto ir 
kitų aukštesnių mokvklų mo­
kinių lietuvių visuomet galima 
sutikti jaukiame pp. K. Gase- 
vičių namu židinv. Licėjuje 
studijuoja dvi jų dukrelės, ku­
riu vyresnioji, p-lė Juancita 
Gasevičiūtė, 25 - 6 - 39 minė­
jo savo gimtadienį ir vardu­
ves. Dalyvavo jos mokslo drau 
gės ir stud, medikas Stankus, 
jo brolis gimnazistas, univer­
siteto studentai broliai Krapa- 
vickai, kaip vieni, taip kiti su 
savo tėveliais, etc.

Gasevičiu namai yra ta vie­
ta, kur įvyko pirmas platesnis 
Buenos Aires lietuvių moks­
leivių studijuojančiu aukštose 
ir aukštesniose Argentinos 
mokvklose susipažinimas ir 
susidraugavimas.

— Bronius Vidugiris atvy­
ko iš Misijones teritorijos ir 
30 - 6 - 39 lankėsi „A. L. Bal­
so" Redakcijoje. Perdavė lie­
tuvių ūkininkų linkėjimus ir 
prenumeratas. Yra ūkininkų, 
kurie Í5 metu ūkininkauja ir 
dar jokių mokesčių nemokėjo. 
Kas nori daugiau žinių apie ū- 
kininkavimo sąlygas Misiones 
teritorijoje, adresuokite drg. 
Vidugiriui A. L. Balso adre­
su.

— Berisso lietuvių mokyk­
los Tėvų Komitetas dėkoja 
mokytojai Marijai A. Tessari 
de Brago ir mok. V. Nalivai- 
kai už pagelbėjimą išrūpinti 
teises A. Smetonos vardo mo­
kyklai.

— Kazys Kybartas 27 - 6 - 
39 tapo operuotas nuo anen- 
dicitis. Randasi ligoninėje 
Fiorito. salė 1, lova 17. Drau­
gai, aplankykite.

— Apolonija Juodytė, išgy­
venusi 10 metų Argentinoje, 
14-7-39 grįžta Ukmergės 
apskritin. Draugės išleistuves 
jai daro Povilonio viešbuty 
9-7-39, 15 vai.

IŠSINUOMOJA NAMAS 
iš salės tinkančios gyvenimui 
arba bizniui, su dviem kamba­
riais ir 2 virtuvėmis. Gražioj 
vietoj, patogiomis sąlygomis. 
Namas randasi: Humaita 3417 
Vai. Alsina Tartis: c. Paso 
Burgos 1783, Villa Castellina. 
A. Vileikis. (451 - 53).
PASINAUDOKITE PROGA 
Labai pigiai parduodu sklvpą 
435 v. c., Florida, FCCA., 4 
kv. nuo Av. Maipu. Dalis ant 
išmokėjimo. Tartis: B. de Iri- 
goyen 1692, Bs. Aires. U. T.: 
23—4675. Bruno (450-53)

Z SUGLAUSTOJI \ 
i KRONIKA ;

—Vacius Černiauskas, Juo­
zas Vačinskas ir Vincas Va- 
latkevičius jau kelintas mėne- 
sis uždaryti Villa Devote, pir­
mas trečioj, antras ketvirtoj 
ir trečia's penktoj kvadroj. 
Paskutiniojo žmona gyvena 
namuose policijos Ipriežiūroj. 
Nesusipratimas įvyko per vai­
šes, virtusias muštynėmis. Per 
alkoholį greit patenkama ne­
laimėn, bet išeiti jau stengia­
si 4 mėnesiai ir turi dideles 
išlaidas. Pompežietis.

— Kas pametė 15 fotogra­
fijų, 9x5, laike Joninių iškil­
mių „Jose Verdi“ teatre, gali 
jas atsiimti „A'. L. Balso“ Re­
dakcijoje.

— Veronika Švarlytė - Pil-u 
kienė 23 - 6 - 39 internuota li­
goninėn Rawson, pavilijonas 
2, salė 4, lova 5. Draugės ap­
lankykite.

— Reikalingas barankų ke­
pėjas. Sąlygos geros. Kreiptis 
laišku arba asmeniškai: Sr. 
Alizas Braziūnas, c. Montevi­
deo 1694, Berisso, F. C. S.

— Fotografas S. Antonovas 
savo foto studiją iš Dock Sudo 
perkėlė į Buenos Aires rajo­
ną Villa del Parque: c. Cuen­
ca 2554.

— Berisso mindaugfiečiai 
22 - 7 - 39 Ukrainiečių Balio­
ne rengia vakarą savo nuosa­
vybės fondo naudai.

— Berisietė p-lė A. Bražiū- 
naitė, prieš porą metų atvyku­
si iš Lietuvos, 24 - 6 - 39 laivu 
.13 de Noviembre“ išplaukė 

i Comodoro Rivadavia. Ji pa­
kviesta drg. Vlado Urbanavi­
čiaus, ten dirbančio valstybi­
nių Y. P. F. naftos šaltinių 
darbe. Ten pat įvyks jų vestu­
vės. Beje, išleistuvių stalą gra 
žiai papuošė ponia V. Jakub- 
kienė. Rep.

— Antanas Švarlys, pane­
vėžietis. kilęs iš Maženių kai­
mo, 10 metų gyvenęs Argen­
tinoje, labai gražiai progre­
suoja su neseniai pradėtu vy­
rų kirpyklos bizniu. Bokos ir 
Bamaku lietuviams dabar yra 
malonu lankytis savo tautie­
čio kirpykloje: c. Patricios 
1581, Bs. Aš.

— Berisso lietuviukus, A. 
Smetonos vardo mokinius, be­
siruošiančius pasirodyti sce­
noje su veikalėliu, plastikos 
mokina mokytoja p. Z. Nali- 
vaikienė, vieton n. Prūsienės, 
maloniai pagelbėjusios tos ko­
lonijos plastikėms žengti pir­
muosius žygius scenon.

— Jurgis Diržysi 28-6-39 
tapo operuotas ligoninėje 
,.Powson“, pavilijonas 2, II 
aukštas, lova 61.

— Juozas Nakutis, sureda­
gavęs vieną numerį „P. A. Ži­
nių“, paskelbė tame laikraš­
ty, kad nuo to darbo pasitrau­
kia.

IŠSINUOMOJA KAMBARYS 
su virtuve bevaikei porai ar­

ba moteriai:
Cucha - Cucha 2273, Bs. As.
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JUOZAS PANAS - ŽINOMAS BALDŲ FABRIKANTAS
Kas perka mūsų fabrike, gauna 40 % pigiau, negu krautuvėse.

Gražus ir meniškai pagamintas baldų komplektas, susidedam pn /"K /V
tis iš 2 M. platumo išardomos spintos, tualeto, dviejų šėpelių & '-į I B
ir lovos dviems esmenims, viskas naujausios mados už........... IT

Blanco Encalada 5659 B u e»toss“m"r e s

o 
0 o

O

o 
o

o
o 
o

o 
o

SMULKŪS SKELBIMAI
NAMUS DARBININKAMS 

pastato patogiai ir pigiai Hay- 
ton & Petrillo: calle Peru 424, 
Bs. As. Informacijos ir planai 
paštu ir asmeniškai patiekia­
ma nemokamai. Darbo valan­
dos šiokiomis dienomis: 9-12 
ir 14-18, o šeštadieniais nuo 
14 iki 17 vai. (452-55),
ROKIŠKIS ARGENTINOJE 
Taip vadinasi Balio Lukoševi­
čiaus almacenas (maisto ir gė­
rimų parduotuvė). Argenti­

nos Rokiškio adresas: 
Calle Republica Argentina 

2235, Valentin Alsina.
BERISSO LIETUVIŲ DOMEI! 

Parsiduoda mūrinis namas 
iš dviejų kambarių ir tiek vir­
tuvių. Įrengtas sulyg paskuti­
niais reikalavimais ir visais pa­
togumais. Del sąlygų kreiptis 
kasdien:

Jonas Milčiukas 
c. Nueva Callao 4049, Berisso 
F. C- Sud.((450 - 53)
Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS 

Kalba lietuviškai 
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų Gydymas 
moderniškas ir nebrangus: iš­

tyrimas su X sr'nduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 36?f' 

Rosario
SOLDADURA ELECTRICA 

Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly­
gom’^ išmokti SOLDADURA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje. Nau­
dokitės proga, užeikite pasi­
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su­
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11:3O ir nuo 

14 iki 18:30 vak
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Jonas Krikščiūnas
mūrinių namų statytojas

Tabaré 6971, V; Lugano, B. A.

PRANAS DOMBRAVAS 
Teisių reikalai, prašymai, ver­
timai, kontraktai ir t. t. 
Lavalle 579; U. T. 31 - 6371. 

Visi lietuviai lanko

PETRAS LUKOŠEVIČIUS 
Cachi 813. N. Pompeya, B. As. 
Almancenas — maisto pro­
duktai ir gėrimai. Savas — 

pas savą!

PARSIDUODA RESTORA- 
nas geriausias Parque Patri­
cios rajone. Turėdamas du ir 
nesuspėdamas abu prižiūrėti, 
vieną dovanoju. Tartis tiesio­
giniai su savininku: Avenida 
Alco-ta 2301; U. T. 61-1420

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20
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PROGA TURĖTI NAMĄ
Pigiai parsiduoda namas susi­
dedantis iš vieno medinio kam­
bario 4x4, mūrinis ,Comedo­
ras“ 3x4, mūrinė virtuvė 
3,50 x 2,30 elektros šviesa, ir 
sklypas (lotas) 406 varų su 
sodnu pilnai išmokėtas. Kreip­
tis : Povilas Lašinskas, Chubut 
730, Wilde, F. C. S. (viena 
kvadra nuo Mitre) (449—52)

WOLFF ARENDAR * HIJO
Maximo Paz, esq. S. Pe, 

Lanus O.
U. T. 241 — Lanus — 873

Garsiosios et»- 
Rnomiškos "irtuvéa

Istidarte parsiduo 
da išsimokėtinai 
per 10 mėneaių 

• po 17 pezų. 20
skirtingų modelių. Geležis vto- 

tuvei. pečiai ir durys.
Geriausia siuvamoji mašiaa 

„BOBBIN“
’l—išsimokė tinai 

Per 18 m*ne-
• siu P° $ 15.00 

Siuva, borduo 
i ' ' ja pirmyn ir 

atgal. 15 metų garantija.

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Baisa“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnybas 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo­
se. Atvykstaįftieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinos 
miestų svečiai visuomet apsi­
gyvena „A. L. Balso“ n a moon:

U. T. 45 —Loria— 1015 
Independencia 2706, Ba. Atraa 
CPriv. tramv.: 58, 59, 55, 40).

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gns- 
mafonus, laikrodžius ir vine- 

kius kitokius daiktus.
Av. Rodríguez 116 

(Altura Av. Pavón 3100)

Puikūs paltai, dailūs kostiu­
mai ir elegantiškos suknelė» 
gražiausia siuvama tik pa» 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. A»

¿NTOHOFF*
Lietuvis Fotografas 

Cuenca 2554, Bs. Aires 
(Barrio Villa del Parque)
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